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uvodnik

Parićali: Irena Bistričić i Nikola Turina

NOVE PLOČI  

– Nisu ploči za sost 
ma su oniste za 

hodit lepo po njimi. Si 
infišani va Volosko, va 
jir hodeć do Opatije ili 

va njegove galerije i 
gastronomiju, složit će 

se da je ovo osvježenje 
jušto va ova grda vre-

mena dobro prišlo.

DVOR  

– kakoveh je se manje 
arivali smo ćapat isto na 
Volosken. Ni tu posebneh 
judi ki se bave hortikultu-
run ni skupeh grmi i rožic. 
Nanke škare se sigurno 
ne rabe prečesto. Ma ono 
ča se zasadi pride vanka 
jušto na meru.

bele kam
elije

foto komentar

Kamelije

Svake četiri godi-
ne u travnju ovaj 
se gradski list 

pretvori u svojevrsnu 
političku pozornicu. 
Razlog su lokalni iz-

bori, pa je tako i u ovom broju „Opatije“, 
uoči izbora koji će se održati 16. svibnja, 
gotovo sve ispunjeno političkim poruka-
ma koje šalju kandidati za gradonačelni-
ka, bilo kroz razgovore s njima ili pak kroz 
njihove oglase. Možda to neće svim čita-
teljima biti zanimljivo štivo, ali mi smo 
smatrali da je korektno dati priliku kandi-
datima da se i u gradskom listu predstave 
opatijskoj javnosti. Svima smo uputili ista 
pitanja na koja smo pismeno dobili njiho-
ve odgovore, pa vidite što tko kaže.

Moram upozoriti da zbog termina 
izlaženja lista, kandidati za opatijskog 
gradonačelnika još nisu bili službeno po-
tvrđeni. Naime, do 23. travnja potrebne 
potpise potpore nadležnom izbornom 
povjerenstvu predao je samo Fernando 
Kirigin (preko tisuću od potrebnih 450 
potpisa prikupio je u četiri dana), ali svi 
drugi za to su imali vremena još sedam 
dana, pa je gotovo sigurno da će u konač-
nici Opatija imati šest kandidata za grado-
načelnika.

Uglavnom, na ono malo slobodnog 
prostora u listu koji nam je preostao za 
druge teme i priče, prednost smo dali – 
kamelijama. Unatoč vrlo teškoj epidemi-
ološkoj situaciji i crnim brojkama koje 
nam ovog travnja servira korona virus, 
Festival kamelija kojeg svake godine orga-
nizira opatijska Udruga ljubitelja kamelija 
uspio se održati u, naravno, skromnijem i 
skraćenom obliku. Ta pažnja koja se po-
klanja tom lijepom cvijetu podsjetila me 
kako je svojedobno kamelija bila izabrana 
za simbol turističke Opatije i koristila se u 
propagandnim brošurama. Bilo je to u vri-
jeme kada su opatijske kamelije bile samo 
na jednom mjestu u parku, neprimjereno 
ograđene visokom žičanom ogradom. 
Mnogo se toga promijenilo posljednjeg 
desetljeća, jer osim što je skinuta „zatvor-
ska“ ograda oko kamelija u parku, grmovi 
kamelije zasađeni su na brojnim javnim 
površinama, ali i u privatnim vrtovima. 
Čini mi se da sada cvijet kamelije i stvar-
no postaje zaštitni znak Opatije.

Do čitanja i ne zaboravite izaći na izbore
 Mirjana Rončević

PADA 

– žbuka ma more otpast i 
kus betona jušto nekemu 
na glavu. Kakov dojam daje 
nekemu ki spi va ovisten 
hotele ovako rovinano, ne 
znamo, ma da je turistička 
sezona pred nami i da 
rabi storit čin više ni teško 
zaključit.

PADA 2 

– žbuka anke na Slatine. 
Šesno su stavili anke 
upozorenje na zid. Pa 

ako dažji, ni se za sakrit 
zdola ovistega betona. 

Sreća pa nas još ni 
potres strefil.

crne m
aće
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IM
PRESSUM

O
patija je prvi grad u Primorsko-goranskoj žu-
paniji koji je ukinuo prirez, a ovom odlukom 
građanima Opatije ostaje 3,6 milijuna kuna. 
Odluku su na prijedlog gradonačelnika Ive Duj-
mića vijećnici izglasali jednoglasno na 42. sjed-
nici Gradskog vijeća Grada Opatije održanoj 8. 

travnja, ujedno i posljednjoj u ovom mandatu, a odluka 
će stupiti na snagu 1. svibnja ove godine. To znači da od 
tog datuma građani s prebivalištem na području Opati-
je više neće plaćati prirez koji je iznosio 7,5 posto te će 
tako zaposlena osoba s brutto plaćom od 10 tisuća kuna 
godišnje „uštedjeti“ 720 kuna. Financijski učinak ove od-
luke na opatijski proračun će biti 2,4 milijuna kuna u ovoj 
godini, a godišnje 3,6 milijuna kuna. Zagovornike ukida-
nja prireza Vedrana Kružića i Fernanda Kirigina koji su, 
kako se moglo čuti na sjednici, već tijekom ranijih godina 

 Piše KRISTINA TUBIĆ 

vijest mjeseca

Opatijcima  
ukinut prirez

Emilu Jeletiću nagrada 
za životno djelo

Na sjednici Gradskog vijeća odlučeno je i o 
dobitnicima nagrada Grada Opatije. Nagrada 
Grada Opatije za životno djelo bit će dodijelje-
na Emilu Jeletiću „prvom opatijskom Mikuli“, 
a posthumno i prerano preminulom kuharu 
Andreju Barbieriju. Nagradu Grada Opatije 
za područje gospodarstva dobit će Antun Toni 
Glasnović, a za područje društvenog života Cr-
kveni zbor Svetog Jakova te opatijski epidemio-
log Mario Sušanj. Na sjednici je odlučeno i da se 
počasnim građaninom Opatije proglasi arhitekt 
Zlatko Lenac koji je dio svog profesionalnog 
opusa realizirao upravo u Opatiji i veliki je zalju-
bljenik u Opatiju.
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pokušavali utjecati na takvu 
odluku, zanimalo je uslijed 
čega je gradonačelnik Ivo 
Dujmić baš sada, uoči izbora, 
konačno odlučio ukinuti ovaj 
namet za građane, na što je 
gradonačelnik odgovorio da 
smatra kako njegova odluka 
nema veze s izborima, već da 
je došlo pravo vrijeme da se 
pokuša pomoći svim građani-
ma, što će se ukidanjem prire-
za i postići.

Vijećnici su usvojili i Pri-
jedlog odluke o oslobađanju 
od obaveze plaćanja komu-
nalne naknade za poslovni 
prostor ili građevinsko ze-
mljište koje služi za obavlja-
nje poslovne djelatnosti za 
vrijeme trajanja epidemije 
COVID - 19. Tako će podu-
zetnici koji su u posljednjem 
kvartalu 2020. godine imali 
pad prihoda od 40 posto ili 
više biti u potpunosti oslo-
bođeni plaćanja komunalne 
naknade za siječanj, veljaču, 
ožujak, travanj i svibanj 2021. 
godine, a isto će se odnositi i 

na poduzetnike koji nisu obveznici PDV-a, kao i na 
one koji su moguće već uplatili svoju obvezu, što će 
se uzeti u obzir u narednom razdoblju.

Gradsko vijeće na sjednici je potvrdilo izmje-
ne i dopune Prostornog plana, kojima se ograni-
čava visina i površina zgrada te povećavaju zelene 
površine  na građevinskim parcelama, kako bi se 
Opatija razvijala bez betonizacije i nagrđivanja vi-
zure grada. Prijedlog o uvođenju Kulturnog vijeća 
uvršten na sjednicu Gradskog vijeća nije usvojen. 
Vijećnici su usvojili i Odluku o upisima i mjerili-
ma upisa djece rane i predškolske dobi u progra-
me predškolskog odgoja i obrazovanja u idućoj 
2021./2022. predškolskoj godini kao i Prijedlog 
Odluke o naknadi i drugim prihodima vijećnika i 
članova radnih tijela sukladno izmjenama Zakona 
o lokalnoj samoupravi. Usvojenim Zakonom vi-
jećnici imaju ukupno za rad u Gradskom vijeću i 
njegovim radnim tijelima pravo na maksimalno 10 
tisuća kuna godišnje. Izglasali su da će vijećnici, 
ubuduće, neovisno o tome je li u nekom mjesecu 
održana sjednica ili ne primati 660 kuna za svoj rad 
na sjednici, radnim tijelima i u konzultacijama s 
građanima, a budući predsjednik Gradskog vijeća 
može imati maksimalno 50 posto višu naknadu od 
vijećnika te će mjesečno primati naknadu od 990 
kuna, a potpredsjednici od 750 kuna.
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Šest kandidata  
za opatijskog  
gradonačelnika

izbori
 Piše MIRJANA RONČEVIĆ 
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L
okalni izbori za po-
litičku vlast u opći-
nama, gradovima i 
županijama održat 
će se u nedjelju, 16. 

svibnja. Službena politička 
kampanja počinje 1. svibnja, 
ali pripreme za utrku za osva-
janje mjesta u predstavničkoj 
i izvršnoj vlasti već su puno 
ranije počele, pa i u Opatiji, 
gdje će se, prema dosad najav-
ljenom, za mjesto gradonačel-
nika natjecati šest kandidata: 
Marko Ćorić, Ivo Dujmić, 
Fernando Kirigin, Neva Slani, 
Alen Sršen i Ante Štampalija. 
Šezdesetjednogodišnji HDZ-
ovac Marko Ćorić se i prije 
četiri godine okušao u toj utr-
ci, i opatijski je vijećnik u više 
mandata. Ivo Dujmić, koji ima 
sedamdeset godina, ulazi u 
borbu za svoj četvrti mandat 
kao nezavisni kandidat, a kao 
takav je izbore dobio i prije 
četiri godine, dok je prva dva 
mandata pobijedio kao kandi-
dat SDP-a. SDP-ovac Fernando 
Kirigin, pedesetogodišnjak, na 
prošlim je lokalnim izborima 
izgubio utrku za gradonačel-
nika u drugom krugu, ali je sa 
svojom koalicijom imao većinu 
u Gradskom vijeću, pa je Opa-
tija prvi puta protekle četiri 
godine imala kohabitaciju vla-
sti. Jedina žena u konkurenciji 
za gradonačelnika/cu,  Neva 

Kandidati za župana PGŽ

Na lokalnim izborima birat će se i župan Primor-
sko – goranske županije, a prema dosad po-
znatom, za to se kandidirao dosadašnji župan 

Zlatko Komadina (koalicija SDP-PGS-IDS- HSU-HSS). 
Komadina je uvjerljive pobjede odnio na pet prethod-
nih izbora, pa se smatra da je favorit i u borbi za novi 
mandat. Njegovi „izazivači“ su Gari Capelli (HDZ), 
Marko Boras Mandić (Unija Kvarnera i Akcija mladih), 
Iva Rinčić (Nezavisna lista Igora Štimca), Leo Pavela 
(Most), Josip Netretić (Bura), Marinko Koljanin (neza-
visni kandidat) koji su se kandidirali za župana. 

Opatijski birači će, dakle, imati prilike  dati svoj glas 
nekom od kandidata za župana, kao i listama koje se 
natječu za mjesta u Skupštini PGŽ-a.

U 28 godina četiri gradonačelnika

U političkoj povijesti Grada Opatije 
ostalo je zapisano da je, nakon što 
se bivša Općina Opatija „raspala“ 

na četiri jedinice lokalne samouprave, 
prvi gradonačelnik Grada Opatije 1993. 
godine postao Axel Luttenberger (IDS), 
koji je na toj funkciji bio dva mandata, do 
2001. godine. Njega je naslijedio Ranko 
Vlatković (HNS), a nakon četiri godine, 
na izborima 2005. godine vlast dobiva 
njegova Nezavisna lista i gradonačelnik 
postaje Amir Muzur. No, četiri godina 
kasnije, 2009. godine, ni on ne osvaja dru-
gi mandat, već prvi puta na neposrednim 

izborima za grado-
načelnika (do tada je 
gradonačelnika biralo 
Gradsko vijeće) građa-
ni biraju SDP-ovca Ivu 
Dujmića za gradona-
čelnika. On je uspjeh 
polučio i na izborima 
2013. i 2017. godine, 
tako da je zasad jedini 
opatijski gradonačel-
nik koji je na vlasti bio 
tri mandata odnosno 
punih 12 godina.

Slani (44 godina)  novo je lice na opatijskoj političkoj sceni i 
u utrku ide kao predstavnica Akcije mladih, čija je bila pred-
stavnica u Gradskom vijeću posljednjeg mandata. Među no-
vim i mlađim kandidatima su i manje poznati  Alen Sršen (47 
godina) iz Građanske inicijative Promjena i najmlađi, četrde-
setjednogodišnji Ante Štampalija iz Kvarnerske inicijative, 
koji dosad nisu participirali u gradskoj vlasti.

Koje će se sve političke opcije i liste naći na glasačkim 
listićima kada je riječ o osvajanju mjesta u Gradskom vije-
ću, koje će po novom imati samo 15 umjesto dosadašnjih 17 
vijećnika-ca, u trenutku dok ovo pišemo još nije službeno 
poznato. No, za pretpostaviti je da će to najprije biti političke 

stranke, odnosno nezavisne 
grupe građana koje su istakle 
i svoje kandidate za gradona-
čelnika, a moguće i neke dru-
ge političke opcije. 

Ne bude li ni jedan kandi-
dat za gradonačelnika u pr-
vom krugu dobio potrebnu 
većinu glasova birača, dva 
kandidata s najboljim rezul-
tatom ogledat će se u drugom 
izbornom krugu koji će se 
održati dva tjedna kasnije. 

U svakom slučaju, opa-
tijski birači ponovno imaju 
priliku svojim glasom sudje-
lovati u odlučivanju tko će 
iduće četiri godine upravljati 
i voditi Grad Opatiju i pritom 
je važno imati na umu da izaći 
na izbore nije samo pravo već i 
građanska dužnost.  

Jedno od biračkih mjesta na prošlim lokalnim izborima
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Što Vas je motiviralo da se kandidirate  
za gradonačelnika Opatije?

U ovu političku utakmicu za gradonačelni-
ka Opatije ulazim iskrenih namjera sa željom 
da našu Opatiju učinim još boljim mjestom za 
život, da naš grad bude po mjeri svakog čovje-
ka. Želim da posao gradonačelnika obnašam 
u interesu naših građana i našeg grada i vje-
rujem da skupa s našim građanima to mogu i 
učiniti. Čovjek sam iz naroda i tako danas i ži-
vim – s narodom, odnosno s našim građanima. 
Kad budem izabran za gradonačelnika za mene 
imati vlast ne znači imati moć, za mene je to 
da budem na usluzi svojim građanima. Imam 
znanja i bogatog političkog iskustva da mogu 
kvalitetno voditi naš grad, jer volim ovaj grad, 
živim za njega i poznajem sve probleme u na-
šem gradu.

 Tko je kandidat za Vašeg zamjenika?

Moja zamjenica je dr. sc. Dina Šverko dipl. 
psihologije, obrazovana, skromna i jedno-
stavna osoba. Javnosti je poznata kao grad-
ska vijećnica iz zadnjeg saziva Gradskog 
vijeća, gdje je jedno vrijeme „zamrzla“ svoj 
rad u Gradskom vijeću zbog svojih profesi-
onalnih obveza na poslu, budući da obnaša 
dužnost ravnateljice Doma za odgoj djece i 
mladeži u Rijeci. Bila je i članica Odbora za 
Društvene djelatnosti pri Gradskom vijeću 
Grada Opatije.

 Kakva ste Vi osoba, kako biste se definirali?

Volio bih da to kažu drugi, a ne ja. Sma-
tram da su moje vrline jednostavnost i 
skromnost, čovjeku kojemu u životu ništa 
nije teško i ništa nije nerješivo. Odgovoran 
sam čovjek, kako prema obitelji tako i pre-

Poruka biračima  
– zašto glasati baš za Vas?

Čovjek sam koji ima znanja i volje da ovaj 
naš grad učinim još boljim mjestom za ži-
vot, jer naša Opatija može više i bolje. Osoba 
sam koja zna što treba našem gradu. Za sebe 
mogu reći da jako dobro poznam funkcioni-
ranje svih segmenata gradske uprave. 

Na ovim izborima računam na potporu 
svih naših građana i pozivam ih da svoj glas 
povjere meni,  neću ih iznevjeriti. 

ma drugima. Nikada u ovom gra-
du nisam doživio, niti kao čovjek, 
niti kao političar bilo kakve neu-
godnosti, naprotiv, uživam biti 
s ljudima, čuti njihova mišljenja, 
saslušati njihove probleme, a ako 
bilo koji problem mogu riješiti, ili 
nešto pomoći, mene to čini sret-
nim čovjekom.

Koliko ste dugo u lokalnoj politici? 
Koji su Vaši dosadašnji rezultati 
političkog djelovanja?

U Gradskom vijeću Grada Opatije 
sam od 2005. godine, znači četiri man-
data. Što se tiče mog rezultata politič-
kog djelovanja, znaju me građani kao 
vrlo aktivnog gradskog vijećnika, koji 
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na sjednice ne dolazi a da nisam pripremljen za sve 
točke. Uvijek sam tu da predstavljam naše građane 
i da zastupam njihove interese, jer ako ne zastupam 
njihove interese onda se moram upitat zašto tamo 
sjedim i koga predstavljam. Kao gradski vijećnik 
potaknuo sam jako puno ideja i projekata za naš 
grad i s tim se ponosim. 

Što bi bili vaši prvi potezi kao gradonačelnika?

Pri gradskoj upravi, otvorio bih Odjel za mla-
de jer smatram da mladima trebamo i moramo 
dati veću važnost i veće šanse za posao. Vremena 
su takva, posebno u ovo vrijeme Covida, da nam 
mladi sve više ostaju bez posla, iako osim mjera 
Vlada RH i sam Grad Opatija daju dobre poticaje 
za zapošljavanje otvaranje obrta i sl. što bi na neki 
način trebalo motivirati da nam mladi ostanu u 
našem gradu. Zato bih odmah pokrenuo projekt 
izgradnje novih POS-ovih stanova za mlade.

Koje su glavne točke Vašeg programa kojim 
želite pridobiti opatijske birače?

Program HDZ-a Opatije obuhvaća sve one javne 
potrebe u gradu Opatiji, od predškolskog, školskog, 
socijalnog, zdravstvenog, sportskog, kulturnog, a 
od važnijih projekta izdvajam slijedeće: izgradnja 
Trga na Slatini, plaže Slatina s Pančerom. Prioritet 
će nam biti izgradnja Doma zdravlja i Vatrogasnog 
doma te izgradnja POS-ovih stanova za mlade obi-
telji. Izgradnja garaže Črnikovica u Voloskom, a 
na lokaciji Triestine u Ičićima nacionalni sportski 
kampus s aquaparkom, a za Iku pripremiti projekt 
nautičke luke. Uz sve ovo, jako nam je važno da u 
suradnji s ostalim jedinicama lokalne samoupra-
ve na području Liburnije, dogovorimo lokacije za 

reciklažno dvorište, kompostanu i azil za 
životinje.

Što bi u gradu bilo drugačije nakon 
četiri godine Vaše vlasti?

Sigurno je jedno, da bi grad imao svoj 
trg Slatinu s novom plažom Slatina, da bi 
imao novi Dom zdravlja i Vatrogasni dom, 
a ono što bi zasigurno pokrenuli je i pro-
jekti izgradnje garaže Črnikovica u Volo-
skom. 

Kako procjenjujete sadašnju opatijsku 
situaciju, političku, gospodarsku, 
kulturnu, sportsku…?

Što se tiče političke situacije, kon-
kretno Gradskog vijeća, nikada lošije 
do sada nije bilo vođeno Gradsko vije-
će, gubili smo se u maratonskim vijeć-
ničkim pitanjima koji su znali trajati i 
po tri sata, tako da su nam važne točke 
znale doći u pola noći, što je nedopusti-
vo. Predstavnička većina, koje je bila od 
više stranaka SDP-a, HSU-a, IDS-a, AM, 
UK, kao što sam rekao, bavila se sama sa 
sobom, da bi u drugoj polovici Gradskog 
vijeća se potpuno i raspala. Što se tiče 
gospodarske situacije, smatram da smo 
tu još i dobri, za razliku od drugih gra-
dova veličine naše Opatije, a sve one jav-
ne potrebe u predškolskom, školskom, 
sportskom, zdravstvenom, socijalnom i 
kulturnom zadržale su dobar standard i 
u ovo vrijeme COVID-a, iako se i tu može 
napraviti još kvalitetnih iskoraka.

Što, prema Vašem mišljenju, 
najviše muči građane Opatije?

Htjeli mi to priznati ili ne, ne-
primjerena gradnja višestambe-
nih objekata koji nemaju nikakvu 
vezu s opatijskom krajobraznom 
arihitekturom je ono što je najviše 
ovih godina mučilo naše građane. 
Izgradnja objekata krenula je u 
potpuno krivom i nekom drugom 
smjeru, a to je izgradnja stanova 
i njihova prodaja na tržištu, a to 
Opatiji ne smije biti prioritet.

Ove izmjene PP-a i UPU-a 
Opatije koje su nedavno usvojene 
na Gradskom vijeću trebamo svi 
skupa podržati uvažavajući, kao 
što sam i rekao na Gradskom vi-
jeću, možebitne i kritike na njega 
ali ovo je, rekao bih, „živo tkivo“ 
koje se može i treba prilagođavati 
potrebama naših građana i našeg 
grada. Slažem se da razvoj, po-
sebno onaj gospodarski u smislu 
obogaćivanja hotelskih smještaja 
u našem gradu ne smije stati, pa 
zato ni ove izmjene ne bi smjele 
biti „sveto pismo“. 

Kakva je Vaša dugoročna vizija 
Opatije?

Prostorni plan našeg grada, 
složite ćete se samnom, je temelj-
ni planski dokument, dokument 
kojim se određuje vizija i način ko-
rištenja prostora u našem gradu. 
Uređenje prostora putem prostor-
nih planova, važan je preduvjet za 
povećanje kvalitete života. Nama 
je Strategija i Destinacijki akcijski 
plan upravljanja kroz swot analize 
ukazao koje su to prednosti, odno-
sno koje su slabosti naše Opatije, 
a kad je riječ o slabostima, onda 
je između ostalog izneseno i na-
glašena velika izgrađenost sta-
nova za prodaju na tržište, ali da 
nemamo dovoljan broj hotelskih 
smještajnih kapaciteta, da nam je 
osim hotela poddimenzioniran i 
neiskorišten lučki potencijal, kao 
i neuređenost i nedostatak plaža. 
Ovaj nas je akcijski plan obvezao 
da te slabosti moramo otkloniti, i 
ako to učinimo, puno smo napra-
vili za naš grad.  

MARKO ĆORIĆ
Ime i prezime: Marko Ćorić

Mjesto i datum rođenja: Split, 05. veljače 1960.

Zvanje (zanimanje): dipl. ing. politeh. i ing građ.

Politička stranka: Hrvatska demokratska zajednica (HDZ)

Obitelj: oženjen, otac triju kćeri i ponosni nono dviju unučica

Imovina: obiteljska kuća i poljoprivredna zemljišta u Imotskom u suvlasništvu s bratom

Automobil: Mercedes E klasa (1999 god.)

Strani jezici: engleski i pasivno njemački 

Hobi: uređenje vrtova i okućnice, kava s prijateljima, sport, ljeti more i barka, i moji kućni ljubimci

Životni moto: često to kažem da je u životu privilegija biti skromnost, poniznost  

i jednostavnost, a ja mislim da sam takav

kandidati za gradonačelnika
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Što Vas je motiviralo da se kandidirate  
za gradonačelnika Opatije?

Ovi izbori održavaju se u vrijeme najvećih gos-
podarskih i socijalnih izazova. Volim ovaj Grad, 
imam neiscrpnu energiju i volju. Više nego ikad 
prije potrebno je iskustvo i odlučnost, zato osjećam 
obvezu da svojim doprinosom, kao što sam radio i 
proteklih godina, stvaram uvjete za zaštitu stan-
darda, razvoj Opatije i još bolji život svakog čovjeka. 
Danas je naš grad primjer dobro uređene i razvoju 
okrenute sredine, zato na čvrstim temeljima želim 
završiti projekte koji određuju novih 100 godina 
opatijske budućnosti. To je moj motiv – nastavak 
razvoja Opatije ali i politika za svakog čovjeka,

Tko je kandidat za Vašeg zamjenika?

Gospodin Emil Priskić, doktor znanosti i vrstan 
poznavatelj mehanizma povlačenja sredstava iz EU 
fondova. On je i u posljednjem mandatu bio moj 
zamjenik te je svojim znanjem i zalaganjem osigu-
rao financiranje 22 projekta iz EU fondova, a koji se 
izvode ili su u pripremi na širem području Opatije. 

Kakva ste Vi osoba, kako biste se definirali? 

Ne volim opisivati samoga sebe jer tako obič-
no ne dolazi iskrenost. Drugi mi često govore da 
sam odgovorna i radoholičarska osoba, uvijek u 
pokretu, ali ono što se usuđujem skromno reći je 
da samo želim biti osoba koja će rado saslušati i 
druga mišljenja.

Koliko ste dugo u lokalnoj politici 
i koji su vaši dosadašnji rezultati 
političkog djelovanja?

U životu našega grada dugo 
sam prisutan, jer sam oduvijek htio 
doprinijeti gradu kojeg volim. Iako 
sam bio uspješan privatni poduzet-
nik, živio sam načela socijaldemo-
kracije i bio jedan od utemeljitelja 
opatijskog SDP-a, kao i njegov prvi 
predsjednik. Od 2009.god. sam 
Gradonačelnik Opatije te smatram 
da sam svojim znanjem i iskustvom 
pomogao bržem razvoju našeg gra-
da. Prije zadnjih lokalnih izbora, 
kada su se promijenili politički ci-
ljevi stranke, odlučio sam nastaviti 
djelovati uz potporu i suradnju sa 
građanima. U lokalnoj politici stra-
nački predznak nije bitan koliko rad 
i rezultati. Moj svjetonazor ostaje 
isti, a građani su mi na prvom mje-
stu. Najponosniji sam na izgrađene 
objekte poput novih dječjih vrtića 
u Opatiji i Veprincu, sportske dvo-
rane, KTC-a”Gervais”, POS-ovih 
stanova, novih parkirnih površina, 
uređenja plaža… ali posebno ističem 
i najbolji socijalni program kojeg 
imamo, sa mjerama za sve dobne 
skupine. Danas je Opatija uvrštena 
u “Top 10” gradova po mjerama za 

kvalitetan život i standard građana. 
To nije slučajno. 

Što bi bili vaši prvi potezi  
kao gradonačelnika?

Ima već mnogo pripremljenih 
projekata na kojima se radilo i koji 
će se realizirati. Ovdje ne bi bilo do-
voljno prostora da sve nabrojim. Ali 
Vatrogasni dom i novi Dom zdrav-
lja jedni su od njih, pogotovo sada 
jer je PGŽ prodala “staru” zgra-
du Doma zdravlja pa su osigurani 
novci da se izgradi novi, ali i jer u 
posjed treba ući novi vlasnik. Ob-
zirom na trenutna vremena želimo 
dodatno pomoći svim građanima 
kroz nove, pojačane mjere. One 
se tiču mladih roditelja, obitelji sa 
djecom, umirovljenika i poduzetni-
ka kroz potpore za zapošljavanje i 
samozapošljavanje. U potpunosti 
ću digitalizirati rad gradske upra-
ve putem sustava “e-Opatija”, ali i 
omogućiti građanima  izravnu de-
mokraciju.

Od ostalih investicija među pr-
vima će biti nadogradnja kata na 
osnovnoj školi sa uređenjem okoliša 
te igrališta, kao i odabir modela za 
financiranje izgradnje garaža Črni-
kovica – Tržnica – Gorovo. 

Poruka biračima  
– zašto glasati baš za Vas?

Dragi sugrađani, želimo Opatiju koja osta-
je lider. Imamo najbolji  program za sve ljude, 
od mladih, obitelji, poduzetnika i umirovljeni-
ka. Vašom podrškom osigurat ćete nastavak 
razvoja i daljeg uređenja cijelog grada, ali uz 
još bolji i kvalitetniji život sa mjerama koje 
smo pripremili baš za svaku obitelj. U ovim 
vrmemenima više nego ikada potrebno je 
imati sigurnost. Opatija zaslužuje nastavak 
rada i napretka, a za to je potrebno iskustvo, 
snaga i odlučnost. Svih ovih godina Opatiju 
sam uspješno vodio, radimo iskorake, bri-
nemo o građanima i kao gradonačelnik već 
znam kako naprvo. Puno smo napravili. Sa 
ovim čvrstim temeljima nudim sigurnost, ali 
želim i da Opatija postane još bolja. Pridruži-
te mi se da Skupa gremo naprvo, jer ljudi su 
bitni!
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Koje su glavne točke vašeg  
programa kojim želite pridobiti 
opatijske birače?

Zadržavanje standarda opatij-
skih obitelji, čuvanje radnih mjesta te 
ulaganje u razvoj i infrastrukturu. U 
središtu mojeg programa su čovjek i 
obitelj. Uvest ćemo potpuno besplatne 
vrtiće i jaslice za svu opatijsku djecu, 
besplatnu marendu, besplatni prijevoz 
za učenike osnovne i srednje škole kao 
i za studente, a našim umirovljenici-
ma povećati cenzus mirovine na 4.000 
kuna za pravo na uskršnjice i božićnice 
te dopunsko zdravstveno osiguranje.

Putem sustava “e-Opatija” svat-
ko će moći vidjeti stanje svog za-
htjeva ili predmeta u Gradu te koji 
ga službenik rješava. Također u 
ovom mandatu želim uvesti izrav-
nu demokraciju u svaki dom, pu-
tem sustava “e-Građani”. Cilj je da 
se niti jedna bitna odluka ne dono-
si bez glasa Opatijaca, poput one o 
prodaji dionica LRH. Za projekte 
poput garaža i drugih objekata smo 
realizaciju već doveli do faze izda-
vanja građevinskih dozvola. Želimo 
dodatno izgraditi nove stanove za 
mlade obitelji, po modelu POS-a, za 
koje smo već proveli anketu zainte-
resiranosti.

Što bi u gradu bilo drukčije nakon  
4 godine Vaše vlasti?

Sigurnost rada, standarda, reali-
zacija obećanog uz nastavak uređenja 
i razvoja bila bi ista, kao i briga za sva-
kog čovjeka. Drukčije bi bila razina još 
većeg i boljeg standarda za naše građa-
ne, sa najboljim mjerama u Hrvatskoj 
koje ćemo uvesti. Naš program jamči 
da Opatija više neće biti “samo” unutar 
“Top 10” gradova za kvalitetan život i 
standard, već sigurno “Top 1”.

Kako procjenjujete sadašnju 
opatijsku situaciju, političku, 
gospodarsku, kulturnu, sportsku?

Gospodarski i socijalno Opatija je 
stabilan grad, koji je po svim pokazate-
ljima u vrhu po standardu i socijalnim 
pravima građana. Uz sve potpore koje 
smo dali građanima i gospodarstvu 
moram istaknuti da imamo stabilan 
proračun, koji je posljednju godinu 
ostvario višak prihoda. Upravo zato je 
na moj prijedlog Gradsko vijeće ukinulo 
prirez od 7,5%, koje čini najsveobuhvat-
niju pomoć velikom dijelu građana. Po-
litička situacija je relativno mirna, ali 
smatram da je ponekim strankama u 
proteklom mandatu u Gradskom vije-
ću nedostajalo odlučnosti za još bolji i 

brži rast Opatije kroz realizaciju pripremljenih 
investicija. Veseli me da imamo sjajne preduvje-
te za nastavak razvoja sporta kroz izgrađenu 
sportsku dvoranu i rekreacijskih igrališta di-
ljem Opatije, kao i one koji su  planirani (nogo-
metni stadion, vaterpolo plato/bazen). Naš KTC 
Gervais daje veliki doprinos te kulturne mani-
festacije unatoč krizi ne zaobilaze Opatiju, a tu 
je i Dora koju smo vratili gdje izvorno i pripada.  

Što prema Vašem mišljenju najviše muči 
građane Opatije?

Najviše nas sve skupa muči nesigurnost 
i ova zdravstvena ugroza. Mi živimo za i od 
turizma. Ako nema turizma imamo ogroman 
problem. Ja činim sve, a mislim da je to jedini 
smisao politike, da ljudima pomognemo koliko 
je to moguće sa mjerama za očuvanje radnih 
mjesta. To je moja politika. Infrastrukturu i 
garaže ćemo izgraditi, ali ako ne sačuvamo op-
stojnost naših građana da prebrode krizu, sve 
drugo pada u drugi plan.

Kakva je Vaša dugoročna vizija Opatije?

To je jaka, čvrsta , napredna i razvijena 
Opatija zadovoljnih ljudi koji žive od svoga 
rada. To je Opatija koja je tolerantna i koja svo-
je bogatstvo dijeli sa svojim građanima, razvija 
se za novih 100 godina budućnosti. Takvu Opa-
tiju vidimo moj tim i ja, koja je svjetski poznata 
i nezaobilazno odredište svakog turista. 

kandidati za gradonačelnika

IVO  
DUJMIĆ
Ime i prezime: Ivo (Đani) Dujmić

Mjesto i dat.rođenja: Volosko, 23. kolovoza 1951.

Zvanje /zanimanje/:  Ing.pomorskog prometa, kapetan duge plovidbe 

Gradonačelnik Grada Opatije od 2009.god.

Politička stranka: Kandidat grupe birača, uz podršku građana Opatije

Obitelj: Oženjen, otac četvorice odraslih sinova

Imovina: obiteljska kuća izgrađena na naslijeđenoj starini

Automobil: Honda CRV - 2008.god.

Strani jezici: engleski i talijanski, pasivno njemački

Hobi: rad u vrtu, radionici i posebno igra sa unucima

Životni moto: do cilja se dolazi samo upornim radom, zalaganjem i poštenjem
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Što Vas je motiviralo da se kandidirate  
za gradonačelnika Opatije?

Motivirala me činjenica da Opatija ne koristi svoje 
potencijale i ne razvija se u dobrom smjeru. U prote-
kle četiri godine sav razvoj je stao, a umjesto realiza-
cije konkretnih projekata, dobili smo populizam i pra-
zna obećanja. Urbanizmu se pristupa klijentelistički, a 
prostorni planovi ne čuvaju našu najveću vrijednost 
- prekrasni opatijski prostor. Zbog tako lošeg upravlja-
nja prostorom nemamo dovoljno garaža i parkirališta, 
posvuda niču betonski mastodonti, a građani teško do-
laze do mogućnosti podizanja vlastitih obiteljskih kuća. 
Nemamo centralni gradski trg, a plaže su neuređene, s 
uslugama koje ne prate standarde modernog turizma 
i odmora. Opatijski hotelijeri nemaju preduvjete za ra-
zvoj i podizanje kvalitete svojih usluga. Zbog toga nema 
kvalitetnih radnih mjesta, a domicilno stanovništvo ra-
sprodaje svoju imovinu i napušta Opatiju. To su pitanja 
koja traže jasne i brze odgovore, a okupio sam tim koji 
zna i može rješavati probleme. Spremni smo preuzeti 
odgovornost, jer Opatija treba gradonačelnika koji ne 
obećava, nego realizira projekte!

 Tko je kandidat za Vašeg zamjenika?

Kandidatkinja za zamjenicu je Kristina Đukić, rodom 
Mandić. Kristina je mlada, nestranačka kandidatkinja koja 
je odrasla u Poljanama gdje i danas živi s obitelji. Nakon 
završene ekonomske škole nastavila je obrazovanje na 
Ekonomskom fakultetu u Rijeci, smjer financije i bankar-
stvo. Slijedom toga, poslovno iskustvo i karijeru gradila je 
u bankarstvu. Udana je i majka dvije kćeri, a majčinstvo 
ju je potaknulo da se brine za najmlađe mještane Polja-
na i preuzme organizaciju njima posvećenih događanja 
poput posjeta Djeda Mraza. U slobodno vrijeme bavi se 
sportskim aktivnostima kao što su funkcionalni treninzi, 
trčanje, planinarenje ili skijanje, te čitanjem. Dobro po-
znaje probleme s kojima se suočavaju mještani opatijskih 
gornjih krajeva, koji su dosad bili nedovoljno kvalitetno 
valorizirani. Bit će ključna osoba u našem programu rav-
nomjernog razvoja svih dijelova Opatije. 

Poruka biračima  
– zašto glasati baš za Vas?

Zato što Opatija zaslužuje bolje vodstvo. Zaslu-
žuje da opet bude prva dama hrvatskog turizma u 
punom smislu te riječi! Zaslužuje da opatijski sta-
novnici uživaju visoke standarde, ali i da rado osta-
ju živjeti i raditi u svom gradu. To se može ostvariti 
jasnom vizijom, napornim radom i iskrenim djelo-
vanjem. Jeftini populizam, neće nam na duge sta-
ze donijeti prosperitet i sretnu budućnost za naše 
najmlađe. Zato što nudim jasan i ostvariv program 
i iskustvo koje jamči njegovu realizaciju. Zato, 
ukratko, što Opatija zaslužuje fer gradonačelnika. 

Kakva ste Vi osoba, kako biste  
se definirali?

Kao dugogodišnji poduzetnik i pasio-
nirani sportaš, fokusiran sam na rezultate. 
Tijekom čitavog života naučio sam se po-
stavljati jasne ciljeve i posvetiti se maksi-
malno njihovoj realizaciji. To me iskustvo 
naučilo da moraš dati 110 posto od sebe, 
izvući i više od onog što ti se ponekad čini 
da možeš, da postigneš željeni uspjeh. Na-
ravno, kako u sportu, tako i u politici, a po-
sebice u javnom sektoru – važno je „igrati 
fer“. Zato smo to i uzeli kao poruku ove 
kampanje, jer ona možda i najbolje opisuje 
moj karakter, ali i želju koju imam u Opa-
tiji. Da se grad postavi fer i pošteno prema 
svojim građanima, da građani osjete da 
imaju podršku u prvom čovjeku, da znaju 
da ih u gradskoj upravi neće dočekati za-
tvorena vrata. 

Koliko ste dugo u lokalnoj politici? 
Koji su Vaši dosadašnji rezultati 
političkog djelovanja?

Upravo završava treći mandat mog 
sudjelovanja u opatijskoj javnoj upravi, tije-
kom kojih sam prošao sve razine političkog 
djelovanja. Bio sam vijećnik u mjesnom od-
boru, predsjednik Kluba vijećnika u Grad-
skom vijeću, zamjenik gradonačelnika i 
predsjednik Gradskog vijeća. Najvažnijim 
projektom čiju sam realizaciju vodio sma-
tram Sportsku dvoranu Marino Cvetković. 
To je praktički jedini opatijski projekt koji 

se u proteklih 12 godina realizirao unutar 
predviđenog budžeta i rokova. Sportaši 
me pamte i po dva mandata predsjednika 
Sportskog saveza grada Opatije, tijekom 
kojeg smo riješili ključne probleme u grad-
skom sportu – kako uvijek nedostatna 
sredstva podijeliti tako da nitko ne bude 
„oštećen“. Prvi puta smo izradili jasne, po-
štene i dosljedne kriterije i mislim da će 
se sportaši složiti da je sustav sada, prije 
svega, fer. A da mogu realizirati velike i 
zahtjevne projekte pokazao sam u prote-
kle tri godine koliko vodim Lučku upravu 
Opatija – Lovran – Mošćenička Draga. 
Uz „šačicu“ zaposlenika i skroman budžet 
uspijevamo provesti investicije vrijedne 
milijune kuna, koji donose novu vrijednost 
građanima i lokalnoj sredini. 

Obzirom da se često za sve koji smo 
u politici postavlja pitanje gdje smo bili i 
što smo radili prije političkog angažma-
na, možda je prilika da i o tome nešto ka-
žem. Još kao student sam pokrenuo firmu 
za obavljanje uslužnih djelatnosti da bi se 
kasnije preorijentirao na vanjsku trgovinu 
gdje sam izgradio tvrtku specijaliziranu za 
poslovanje s velikim trgovačkim centrima 
koja je praktički anoniman brend pretvo-
rila u prepoznatljiv na području Hrvatske 
i Slovenije te ostvarila višegodišnju uspješ-
nu suradnju s gotovo 40 velikih domaćih i 
stranih trgovačkih centara. Iz posla izlazim 
radi zakonskih ograničenja 2013. godine 
kada postajem zamjenik gradonačelnika i 
uspješno poslovanje prepuštam drugima. 
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Što bi bili vaši prvi potezi  
kao gradonačelnika?

Četiri godine su izgubljene i Opati-
ja više nema vremena za čekanje. Zato 
ću odmah prvog dana pripremiti odluke 
kojima će se krenuti u rješavanje svih de-
set ključnih tema našeg programa. Neke 
od njih moći ćemo brzo riješiti, kao što 
je čistoća i kvalitetnije uređenje grada, a 
neke će trebati dužu pripremu, kao što 
je izgradnja povoljnih gradskih stanova 
za sve generacije Opatijaca. Ali na svemu 
počinjemo raditi odmah i bez odlaganja, 
jer samo tako možemo nadoknaditi izgu-
bljeno vrijeme. 

Koje su glavne točke Vašeg programa 
kojim želite pridobiti opatijske birače?

Protekle četiri godine proveli smo 
među građanima, razgovarajući i slu-
šajući njihove probleme, ideje, želje i 
prijedloge. Na temelju toga nastao je 
program u 10 poglavlja koji donosi rje-
šenja za ključne opatijske probleme i 
omogućuje razvoj grada. Tih deset toča-
ka je kvalitetno upravljanje prostorom, 
jeftini gradski stanovi za sve generaci-
je, izgradnja sportske infrastrukture, 
nova zgrada Doma zdravlja, rješavanje 
problema parkiranja, Slatina kao glav-
ni gradski trg, harmoničan razvoj svih 
opatijskih naselja, kvalitetan socijalni 
program, uređenje i čistoća mjesta te tu-
ristički razvoj koji će Opatiji omogućiti 
da opet postane prva dama hrvatskog 
turizma.

Svaki od tih programa detaljno je ra-
zrađen i spreman za provedbu, a puno 

projekata građanima je već dobro pozna-
to. No, poseban naglasak bih stavio na 
socijalni program, koji je Gradsko vijeće 
u proteklom mandatu podignulo na vrlo 
visoku razinu. U novom mandatu zadr-
žat ćemo taj visoki standard i dodatno 
ga unaprijediti. Prvenstveno tu moramo 
misliti na naše noniće i none, odnosno 
građane u trećoj dobi, osigurati im smje-
štaj prilagođen njihovim potrebama, s 
medicinskom skrbi, dostavom namirni-
ca i ljekova te gerontodomaćicama. Uz 
stambeno zbrinjavanje, potrebe umi-
rovljenika zadovoljit ćemo proširenjem 
socijalnog programa. Proširit ćemo i 
pojačati program uskrsnica i božićnica 
te besplatnog zdravstvenog osiguranja. 
Povećat ćemo iznose do 2.240 kuna, ali 
i uključiti umirovljenike koji nisu bili di-
jelom postojeće odluke povećanjem cen-
zusa na 4.000 kuna.  

Što bi u gradu bilo drugačije nakon 
četiri godine Vaše vlasti?

Pa, drugačije bi svakako bilo to da 
gradonačelnik Opatije ne bi imao br-
kove. No, šalu na stranu, ono što će na-
kon četiri godine biti vidljiva promjena 
u gradu jest osjećaj građana da je Grad 
tu za njih. Da ih gradonačelnik čuje, da 
želi i da može realizirati projekte koji 
će riješiti njihove probleme. Bit će još 
puno toga drugačije: imat ćemo izgra-
đen Dom zdravlja, stadion, garaže... 
Imat ćemo uređen i čist grad bez smeća 
koje se gomila na ulicama. I imat ćemo 
gradonačelnika koji umjesto populizma 
nudi jasna i realna rješenja. 

Kako procjenjujete sadašnju opatijsku situaciju, 
političku, gospodarsku, kulturnu, sportsku…?

Sjećam se kampanje prije 12 godina, kada je poruka 
bila „Opatija s dušom“. Pa, moj je dojam, ali i brojnih gra-
đana s kojima sam razgovarao, kako je Opatija upravo 
izgubila – svoju dušu. Dobila je betonske kosture koji 
nagrđuju prostor grada, prazne stanove iz kojih su ljudi 
odselili u neke druge gradove i gradsku upravu koja bri-
ne samo o profitabilnim dijelovima upravljanja gradom, 
a zanemaruje građane i njihove probleme. To je problem 
u svim segmentima današnje Opatije, što se u svemu 
pristupa po principu „ča ja iman od tega“. Oni koji su bli-
ži mjestu donošenja odluka, uspijevaju nametnuti svoje 
želje kao gradsku politiku. Zato se, recimo, izmjene pro-
stornog plana svode na točkaste promjene namijenjene 
samo za pojedine objekte, dok se zahtjevi građana listom 
odbijaju. Opatija i dalje ima sjajne potencijale za razvoj i 
sve predispozicije da bude izvrsno mjesto za život, ali u 
fokus gradske vlasti moramo vratiti – građane. 

Što, prema Vašem mišljenju, najviše muči građane 
Opatije?

Ne radi se samo o mom mišljenju, nego o problemi-
ma koje smo utvrdili razgovarajući upravo s građanima 
Opatije tijekom proteklih godina. To je kastastrofalno 
upravljanje prostorom koje je nagrdilo lice grada, nepo-
stojeća parkirna politika zbog koje građani plaćaju vi-
soke cijene parkinga, ali svejedno nemaju dovoljno par-
kirnih mjesta, to je zanemarivanje razvoja opatijskog 
zaleđa kojima nedostaje infrastruktura, dobre ceste, 
kvalitetni javni i sportski prostori, pa čak i adekvatan 
javni prijevoz. No, najveći je problem nedostatak per-
spektive koji osjećaju brojni Opatijci, zbog čega Opatija 
ubrzano stari i ostaje bez stanovništva. To nije jednosta-
van problem, no imamo kvalitetna rješenja kojim može-
mo preokrenuti taj trend. 

Kakva je Vaša dugoročna vizija Opatije?

Moja vizija Opatije, vjerujem, ista je kao i sva-
kog Opatijca koji voli svoj grad i želi mu dobro. Vi-
dim Opatiju kao grad koji brine o potrebama svojih 
građana, od prvih dana života pa sve do treće dobi. 
Koji je stvorio preduvjete za gospodarski razvoj i novi 
uzlet turizma, koji kroz suradnju s privredom može 
ponuditi bolja i više plaćena radna mjesta. Opatija će 
biti grad u kojem se prostor poštuje i čuva, a građani 
imaju sve potrebno za ugodan život: pristupačno rje-
šenje za stambeno pitanje, priliku za dobro zaposle-
nje, osigurano mjesto u vrtiću i jaslicama, kvalitetan 
sportski, kulturni i javni život, vrhunske zdravstvene 
usluge i gradsku upravu koja ih sluša. 

FERNANDO KIRIGIN
kandidati za gradonačelnika

Ime i prezime: Fernando Kirigin

Mjesto i datum rođenja: Rijeka, 27. siječnja 1971.

Zvanje (zanimanje):   Magistar ekonomije, doktorand na znanstvenom studiju 

 Menadžment održivog razvoja

Politička stranka: SDP

Obitelj: Oženjen, otac 14-godišnje djevojčice

Imovina: Više nekretnina

Automobil: Ford 2010. godina

Strani jezici: engleski, talijanski, pasivno njemački

Hobi: Jedrenje na dasci, biciklizam, plivanje, SUP – veslanje na dasci, skijanje

Životni moto: Držim se poruke Olimpijskih igara: Više, brže, jače
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Što Vas je motiviralo da se kandidirate  
za gradonačelnika Opatije?

Prvi motiv je ono što svakog Opatijca boli, a to je 
nesnosno uništavanje Opatije. Jako me pogađa što 
gubimo naš grad i što se već godinama ne poduzima 
ništa da se to spriječi. Sugrađani prepoznaju moj an-
gažman oko očuvanja prostora i daju mi veliku podrš-
ku. Ta srčana podrška je znak da je moj trud ispravan 
i zato se kandidiram. 

 Tko je kandidat za Vašeg zamjenika?

Dok ovaj tekst ugleda svjetlo dana, vjerujem da 
će moj zamjenik i najbliži suradnici već biti predstav-
ljeni. Bitno mi je da u timu imam stručnjake s isku-
stvom, kao i mlade, poletne ljude motivirane da stva-
raju novu Opatiju i novo ozračje u gradu.

Kakva ste Vi osoba, kako biste se definirali?

Kažu mi da sam van politike vedra, nasmijana, 
pristupačna i topla osoba. Volim ljude, životinje, biljke, 
volim miris našeg kraja, zujanje pčelica u mom pro-
ljetnom vrtu, volim glazbu, radne akcije, druženja. U 
politici sam malo drugačija i u tom poslu pokazujem 
odlučnost i nepokolebljivost. Uporna sam, a kažu da 
je upornost ono što pokreće promjene. Tako i ja već 
dulje vrijeme vidim da ljudi ozbiljno žele promjene u 
Opatiji. Sportskog sam duha i nikad se ne predajem, a 
to me motivira da ljude povežem u najbolje timove za 
najbolje rezultate.

Koliko ste dugo u lokalnoj politici? Koji su Vaši 
dosadašnji rezultati političkog djelovanja?

U aktivnoj politici sam vrlo kratko, protekle četiri 
godine. Gradska sam vijećnica dvije godine i to vrlo, 
vrlo aktivna. U suradnji s Davorom Šprajcom, Rober-
tom Kurelićem i našim građanima radila sam na po-
kretanju toliko željenih izmjena prostornog i urbani-
stičkog plana Grada Opatije, a posao tu još nije gotov.

Pokretanje peticije protiv devastacije Opatije bio je 

trenutak za pamćenje. Nažalost, građa-
ne je gradonačelnik prevario – vremen-
skim rastezanjem izmjena omogućio je 
izdavanje ogromnog broja građevinskih 
dozvola investitorima.

Posebno sam se angažirala kad se 
odlučivalo o budućnosti zelenog po-
jasa kraj Poljana i Katinića i zaustavili 
smo potencijalnu devastaciju. Na moj 
amandman izglasano je da se sklonište 
za životinje mora staviti u prostorni 
plan, što gradonačelnik nije napravio i 
još je manipulirao građanima Veprin-
ca. Isto se dogodilo s kompostanom 
koja je bila moja inicijativa, a onda i 
svih oporbenih vijećnika. Nerješavanje 
tih zakonskih i civilizacijskih obave-
za je protuzakonito, a to je strašno, da 
Grad ne poštuje zakone naše države. 
Ponosna sam što su na moj ponovljeni 
prijedlog poduzetnici napokon oslobo-
đeni plaćanja komunalne naknade zbog 
epidemioloških okolnosti. Važno za njih, 
ali i cijeli grad je da uspiju sačuvati svoj 
posao i radna mjesta.

Zajedno s Robertom Kurelićem iz-
borili smo postavljanje prve kamere za 
nadzor brzine kod škole na Novoj cesti. 
Nažalost, Grad čeka da se dogodi nesre-
ća da bi reagirali, što je protiv interesa 
građana. 

Bilo je i prijedloga poput Kulturnog 
vijeća i zadržavanja glazbene škole, koji 
nisu prošli jer ih nije podržala većina u 
vijeću, ali to ćemo ostvariti u narednom 
mandatu. 

Ljudski najvrijednije što sam napra-
vila je pomoć dvama životno ugroženim 

sugrađanima. Van politike organizirala 
sam akciju sadnje hrastova po Opatiji.

 Što bi bili vaši prvi potezi  
kao gradonačelnice?

Prvi potez sigurno je pokretanje no-
vih izmjena prostornih planova da na-
pravimo pravi posao zaštite i planiranja 
prostora Opatije. Većinu problema zna-
mo, a otvaranjem vrata ureda za građa-
ne dobit ćemo potpuni uvid. Promijenit 
ćemo odnos Grada prema okućnicama i 
zaštititi građane. Nemamo vremena za 
gubljenje kako bismo spasili što se više 
može. 

Na uređenje Slatine „bacamo“ se od 
prvog dana, a jednako tako i na pobolj-
šanje javnog prijevoza. Velika je potre-
ba i interes Opatijaca za rješavanjem 
stambenog pitanja i na tome ćemo vrlo 
ozbiljno raditi, s pravim i pravednim kri-
terijima, a ne kao što je bilo dosad. Što 
se tiče EU projekta, tu očekujem čitav 
„cunami“ projekata. Toliko toga želimo 
napraviti, a tek će započeti novi veliki ci-
klus EU financiranja zajedno s novcima 
za oporavak od covid-a. Obavezno prijav-
ljujemo projekt obnove fasada i vrtova, 
hitno moramo omogućiti sugrađanima 
sufinanciranje tih za njih i za naš grad 
važnih i velikih zahvata.

Cijene parkinga ćemo sniziti. Sra-
motno je da se građane tri godine reke-
tari, pogotovo zimi u centru grada. Puno 
se „malih“ ali vrlo važnih odluka može 
donijeti u trenutku, odnosno već na dru-
goj sjednici. Uvodimo obavezu da se svi 

Poruka biračima  
– zašto glasati baš za Vas?

Stvarno i iskreno volim Opatiju i spremna 
sam „ginuti“ za naš grad. Jasno govorim što 
mislim bez obzira na moćne lobije kojima se 
suprotstavljam. Nisam sama i osjećam po-
dršku mojih sugrađana. Čak i obični osmijeh 
i usputni „dobar dan“, svi usputni razgovori i 
pritužbe koje slušam svakodnevno, pune me 
energijom kojom ćemo zajednički promijeniti 
sadašnje stanje i unaprijediti Opatiju. Ovo je 
prilika za to i sigurna sam da ćemo ju zajedno 
odlično iskoristiti.
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zahvati u prostoru koje provodi Grad još u fazi zada-
vanja zadatka predstave na Gradskom vijeću, a time i 
javnosti. Prvi rebalans proračuna napravit ćemo već u 
srpnju i uvrstiti nekoliko važnih malih stavaka poput 
kamera za mjerenje brzine, javni wc, klupice, špine, i 
općenito pojačati održavanje grada. Gradom ne smije 
vitlati smeće i miomirisi. Parkovi moraju vratiti stari 
sjaj. Mi smo, ipak, biser Kvarnera i takvu sliku moramo 
dati svakom posjetitelju. Bit ćemo najtransparentnija 
gradska uprava ne samo u povijesti ovoga Grada, nego 
i u cijeloj Hrvatskoj.

Koje su glavne točke Vašeg programa kojim želite 
pridobiti opatijske birače?

To su zaštita opatijske arhitekture, očuvanje zele-
nila i općenito prostora, zaštita javne imovine i imovi-
ne građana, poticanje stvaranja novih radnih mjesta 
kroz poticanje malih i srednjih poduzetnika i samo-
zapošljavanje i vraćanje života u ovaj uspavani grad i 
pružanje nade i mogućnosti za mlade.

Osim zaustavljanja devastacije grada, planirat 
ćemo sasvim nove, primjerene lokacije za garaže, po-
jačati javni prijevoz i trasu City busa, obnoviti i napra-
viti potrebne ceste.

Sadržaji za građane moraju im ostati dostupni, po-
sebno i osobama s invaliditetom, a gradski se prostori i 
površine moraju oživjeti. Grad koji ne živi nije grad! Po-
gotovo su mladi do sada samo čekali da se odsele i bili 
ignorirani od strane Grada. No nedostaje usluga, za-
bave, rekreacije, edukacije za sve generacije. Socijalna 
davanja ćemo zadržati, ali ćemo ispraviti očite neprav-
de u tom sustavu, a brigu o zdravlju poboljšati. Snažno 
ćemo poticati lokalnu proizvodnju i „zeleni“ razvoj.

Posvetit ćemo se kvalitetnom uređenju kupališta, 
ne samo Slatine. Nova vremena traže izdvojene pro-
store za ljubimce, a civilizacijski napredak i sklonište 
za napuštene životinje.

NEVA SLANI
Ime i prezime: Neva Slani

Mjesto i datum rođenja: Rijeka, 06. 06. 1977. 

Zvanje (zanimanje): dr. sc, polje matematika; viši predavač

Politička stranka: Akcija mladih

Obitelj: mi je najveće veselje i podrška!

Imovina:   kvarat kuće na Punta Kolove, libri ke je moj otac napisal, 

kolci za pomidori, se ča su me mater, otac i nonići navadili

Automobil: krasni bicikl

Strani jezici: engleski, portugalski, talijanski, njemački

Hobi: vrt, gitara, bicikl, badminton

Životni moto: nemam. Ali sigurno ne molavan lahko J

Naša vizija je grad koji brine o sta-
novnicima i svojoj djeci, puno humaniji, 
ekološkiji i napredniji grad, pun života 
i kulture. Puno je posla, ali upravo zato 
osjećam samo upornost i odlučnost.

Što bi u gradu bilo drugačije nakon 
četiri godine Vaše vlasti?

Grad će biti zaštićen od betonizacije 
i građevinskog lobija. Cijelo područje, i 
Učka i uz more bit će revitalizirano ni-
zom komunalnih zahvata. Mrkat će opet 
biti pun s novim sadržajima i ponudom. 
Bit će pokrenuti projekti važni za razvoj 
našeg gospodarstva i otvaranja novih 
radnih mjesta, ali i kvalitetnog zbrinja-
vanja svih vrsta otpada, brige o životi-
njama i naravno o ljudima. Grad će biti 
pun života, kulture i odlične, vibrirajuće 
atmosfere, kakva je nekad vladala Opa-
tijom.

Kako procjenjujete sadašnju 
opatijsku situaciju, političku, 
gospodarsku, kulturnu, sportsku…?

Život u Opatiji već godinama ko-
pni. Politički odnosi su nezdravi i puni 
manipulacija vodećih ljudi. Nedostaje 
nam zdravog zajedništva. Gospodarstvo 
odražava takvo stanje u glavama vodećih 
ljudi. Vidjeli smo u ovih godinu dana ko-
liko nije dobro da nam je gospodarstvo u 
Opatiji ovisno samo o turizmu. Turizam 
je prvi opatijski „proizvod“, ali moramo 
se razvijati i u drugom smjeru koji neće 
smetati turizmu. Moramo biti poseb-

no obzirni prema gospodarstvenicima i 
pružit im svu potrebnu podršku. Vrijeme 
je da se priča o ruralnom razvoju zaleđa 
počne realizirati. Želimo što snažnije po-
ticati sportske sadržaje koji se prirodno 
uklapaju u okoliš Učke i mora, kao što 
su biciklizam, jahanje, penjanje, zmajar-
stvo, paraglajding, treking, planinarenje, 
jedrenje, SUPovi. Timskim sportovima 
treba vratiti sjaj i dobre uvjete – riješiti 
probleme nogometaša i vaterpolista, te 
vratiti prostor za rekreaciju.

Kultura i kulturni sadržaji trenutno 
nisu dostojni Opatije. Opatija ima snaž-
nu kulturnu scenu koja nije vidljiva jer 
gradske oce ona niti ne zanima, osim 
kada se trebaju poslikati i promovirati. 
To je krivo i grad treba nekadašnju razi-
nu kulture, kulture ophođenja, ponaša-
nja, kulturne prostora.

Što, prema Vašem mišljenju, najviše 
muči građane Opatije?

Građani su svakim danom sve svje-
sniji da se njihov grad rasprodaje za 
kratkotrajni profit i nepovratno uništa-
va. Grad se neprijateljski postavlja pre-
ma njihovoj imovini, što je apsolutno 
nedopustivo. Takav, loš odnos je i prema 
našoj zajedničkoj imovini. Stvoreni su 
odnosi potpuno nejednakih mogućnosti, 
u mnogočemu jedni mogu, a drugi ne 
mogu. Protiv toga se moramo snažno za-
jednički boriti. Osim toga, naše sugrađa-
ne muče dugogodišnje visoke cijene re-
žija, nefunkcionalnost javnog prijevoza, 
teško pronalaženje parkinga i visoke ci-
jene, neodržavanje cesta u naseljima, ne-
dostatak sadržaja bitnih za život od obič-
nog dućana nadalje, nedostatak sadržaja 
usmjerenog na druženje ili stvaranje, i to 
za sve generacije. Nema odgovarajućih 
igrališta, vježbališta, rekreacije, zabave, 
kulturnih sadržaja. Sve ćemo to promije-
niti i Opatija će doživjeti uzlet.

Kakva je Vaša dugoročna vizija 
Opatije?

Želim da Opatija bude grad optimiz-
ma. Važno je to zbog svih generacija, ali 
i zbog mladih ljudi, da osjete da Opatija 
može biti njihovo sjajno mjesto za život 
koje će im pružati mogućnosti i za druš-
tveni život i kulturne potrebe i zdrav-
stvene potrebe i budućnost za njihovu 
djecu i radna mjesta i sve što jedna oso-
ba treba za zadovoljan i ispunjen život.

kandidati za gradonačelnika
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Što Vas je motiviralo da se kandidirate  
za gradonačelnika Opatije?

Svima je jasno kako Opatija stagnira već neko 
vrijeme. Stranački obojena uprava grada kao i 
menadžment  gradskih tvrtki i povezanih dru-
štava nas je doveo u situaciju da taj isti grad i te 
iste tvrtke opstaju financirajući samo svoj “hlad-
ni pogon”, dok novca za razvojne projekte i neke 
ozbiljnije infrastrukturne iskorake nema. Stan-
dard Opatijaca se toliko srozao u zadnjih neko-
liko godina da su ljudi pod pritiskom preskupih 
mjesečnih troškova života u Opatiji bili prisilje-
ni prodati svoje nekretnine i odseliti u susjedne 
općine i gradove. Politika lokalnog komunalnog 
društva se nažalost uklopila u politiku gradskih 
vlasti tako da danas građani Opatije plaćaju sko-
ro najskuplji kubik vode u Hrvatskoj, a o odvozu 
smeća i nepridržavanju  strategije gospodarenja 
istim i slova zakona koji je eksplicitno naložio 
izgradnju reciklažnog dvorišta i kompostane još 
2018.godine, ne treba trošiti riječi.

Moram priznati kako se nisam dotaknuo niti 
desetine problema koje muče Opatiju i susjedna 
mjesta koja joj gravitiraju. Nekako mi je najviše 
žao što je Volosko ostalo zapostavljeno kao jedan 
od najljepših dijelova Opatije a, složiti će te se sa 
mnom, kako može, uz dobru viziju i uz pomoć lo-
kalnih MO i poduzetnika, pružiti puno više.

Tko je kandidat za Vašeg zamjenika?

Moj kandidat za zamjenika je jedna mlada 
osoba koja može promijeniti Opatiju.

Kakva ste Vi osoba, kako biste se definirali?

Uopće ne volim pričati o sebi već to prepu-
štam drugim ljudima koji su imali priliku naći se 
u mojoj blizini, profesionalno i privatno.

Koliko ste dugo u lokalnoj politici? Koji su Vaši 
dosadašnji rezultati političkog djelovanja?

Nikada se prije nisam bavio politikom i da u 
Opatiji sve štima nikada se ne bih odlučio ući u 
lokalnu političku arenu.

Poruka biračima  
– zašto glasati baš za Vas?

Htio bih poručiti građanima Opatije da 
glasuju po svojoj savjesti za poštena i neovi-
sna kandidata kako bi se prekinuo kontinuitet 
postojećeg političkog establišmenta koji nije 
dorastao zahtjevima budućnosti tih istih gra-
đana i njihove djece

Što bi bili vaši prvi potezi 
kao gradonačelnika?

Kada preuzmem upravljanje 
gradom prvi potez će biti ukidanje 
informatičke blokade grada kroz 
otvaranje profila na tri glave druš-
tvene mreže, uvođenje digitalizaci-
je upravljanja gradom uz praćenje 
potrošnje preko mobilne aplikaci-
je te uvođenje e-referenduma na 
kojemu ćemo građane pitati sva 
ključna pitanja vezana za razvoj 
grada.

Koje su glavne točke Vašeg 
programa kojim želite pridobiti 
opatijske birače?

Izborni program koji nudimo 
možete u cijelosti  pronaći na na-
šim mrežnim stranicama  www.
alensrsen.from.hr  ili FB profilu 
Promjena. Poprilično je opširan i 
i rekao bih kako pokriva sve sfe-
re društvenog života. Najveći 
dio programa obuhvaća detek-
cija problema kod obitelji, djece, 
mladih i mjere za zaustavljanje 

depopulacije i suzbijanje pošasti 
modernog društva zvane “bijela 
kuga”. Kroz mjere digitalizacije 
gradske uprave i povezanih tr-
govačkih društava želimo ubrza-
ti  procese u interakciji gradskih 
službi i građana te povratiti po-
vjerenje u njihov rad. Kroz e-re-
ferendum i brze manje referen-
dume želimo ojačati demokratske 
procese i onemogućiti bilo kakve 
pokušaje korupcije, klijentelizma i 
bilo kakvog pogodovanja. Sve što 
budemo radili na području grada, 
pitati ćemo njegove građane i to 
njih neće koštati ništa. Troškove 
gradskog proračuna će Opatijci 
moći pratiti kroz mobilnu aplika-
ciju i ne samo troškove nego i pot-
pisane ugovore, stavke ugovora i 
sve ono što se ne kosi sa Zakonom 
o zaštiti podataka. 

U naš program smo od infra-
strukturnih projekata uvrstili ono 
što bi realno mogli napraviti a što 
je dosadašnja administracija pro-
pustila; dislokacija postojeće ben-
zinske crpke i autobusnog stajali-
šta na Slatini kako bi se oslobodio 
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potreban prostor za projekt “Nove Slatine i 
Pančere”. Nastojati ćemo u četverogodišnjem 
mandatu sagraditi garažu za parking na Go-
rovu jer je jasan deficit mjesta za parkiranje 
u centru grada. Kako su parkiranje i problemi 
sa parkiranjem u Opatiji vrlo visoko na ljestvi-
ci prioriteta građana, mi iz Promjene ćemo u 
našem mandatu uvesti besplatno parkiranje 
za Opatijce, Isto tako nam je u planu sagraditi 
pothodnik na lokaciji kod pošte u Ičićima kako 
bi povećali sigurnost naših sugrađana i posje-
titelja. Kada govorimo o kulturi i njezinim po-
trebama tada su naše želje usmjerene ka većoj 
komercijalizaciji objekata koja joj pripadaju, 
dovođenja izložbi svjetskih umjetnika kao i re-
prezentativnih glazbenih događanja. Kako sam 
već i napomenuo, program je preopširan kako 
bih ga sažeo u nekoliko rečenica

Što bi u gradu bilo drugačije nakon četiri 
godine Vaše vlasti?

Nakon četiri godine upravljanja gradom 
vjerujem kako će Opatijci biti sretniji ljudi koji 
će živjeli boljim standardom, imati više djece i 
kako će se u Opatiji skrasiti mnoge mlade obi-
telji nakon što pronađu posao u IT industriji 
koju ćemo privući poticajima. Povećat ćemo 
kvadrate zelene površine i zaustaviti betoniza-

ALEN 
SRŠEN 
Ime i prezime: Alen Sršen

Mjesto i datum rođenja: Zadar, 01.07.1974.

Zvanje (zanimanje): Privatni poduzetnik

Politička stranka: Građanska inicijativa Promjena

Obitelj: Supruga Danijela te kćeri Aurora i Dora Sršen

Imovina: 

Automobil: Jedno dostavno (2017) i jedno osobno vozilo (2019)

Strani jezici: Engleski, talijanski, njemački i španjolski

Hobi: Trčanje na duge staze, hortikultura, more 

Životni moto: Ima jedna duga cesta....

ciju koju nam je u nasljeđe ostavio 
gosp. Dujmić. Opatija će postati 
grad u kojemu će biti izgrađeni 
POS stanovi koje će zapravo dobiti 
baš mlade obitelji umjesto dosa-
dašnje prakse u kojoj su iste stano-
ve dobivale osobe s postojećim ne-
kretninama u vlasništvu i stariji od 
50 godina. Za četiri godine Opatija 
će zaustaviti odlazak mladih ljudi 
i korigirati loše demografske tren-
dove koji njome vladaju već neko 
vrijeme

Kako procjenjujete sadašnju 
opatijsku situaciju, političku, 
gospodarsku, kulturnu, 
sportsku…?

Općenito, opatijsko gospodar-
stvo stagnira, sport, osim nogo-
meta, preživljava na entuzijazmu, 
politički se suočavamo sa sumra-
kom demokracije, obzirom da se 
čini kako svi akteri “pušu u isti 
rog”, a kultura nam je spala na naj-
niže grane od kada sam u Opatiji, 
vjerojatno zbog odsustva struke.

Što, prema Vašem mišljenju, 
najviše muči građane Opatije?

Građane Opatije, u ovome tre-
nutku, najviše muči neriješeno 
pitanje parkinga, otuđenje/otima-

čina okućnica stambenih zgrada 
kao i odsustvo empatije gradske 
uprave  i njezinih zaposlenika pre-
ma svojim građanima.

Kakva je Vaša dugoročna vizija 
Opatije?

Opatiju danas pripremamo za 
našu djecu i kakvu je oni žele vidje-
ti. Ukoliko ih ne pitate, nećete nika-
da saznati, a današnja administra-
cija uopće ne mari i grad priprema 
svakim svojim projektom za one 
70+. U Opatiji 2030.godine želim 
vidjeti jednu veliku marinu za pri-
hvat velikih brodova i jahti, Slatinu 
i Pančeru na čijem projektu će se 
učiti strani i domaći studenti arhi-
tekture, još jednom velikom parku 
u samome centru, barem dva ve-
lika muzeja i otvoreni koncertni 
prostor. Umjesto dosadašnje prak-
se postavljanja informativnih plo-
ča na ključnim mjestima u gradu 
nalaziti će se hologrami koji će vir-
tualno informirati domaće i strane 
turiste te jedno posebno mjesto za 
istinsku legendu Ivu Robića koji bi 
poput Pilsudskog dobio svoj pavi-
ljon na kojemu bi se vrtile njegove 
pjesme od 0-24. Uz sve prethod-
no želim izgraditi jedan podvodni 
tunel koji bi spajao Lido i poziciju 
kod hotela Savoy.

kandidati za gradonačelnika
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Što Vas je motiviralo da se kandidirate za 
gradonačelnika Opatije?

Motivirala me želja, a sada mogu reći i misija, da 
promijenimo način upravljanja našim Gradom i da do-
nesem potrebnu pozitivnu energiju kroz suradnju sa 
svima, od gradskih vijećnika i zaposlenih u gradskoj 
upravi do građana i građanki, koji mogu pridonijeti bo-
ljitku Opatije.

Tko je kandidat za Vašeg zamjenika?

Roberto Žigulić, profesor na Tehničkom fakultetu 
i predsjednik Crvenog križa Opatija. Riječ je o našem 
uglednom sugrađaninu koji svojim znanjem i iskustvom 
može unaprijediti rad gradske uprave, te svojim idejama 
motivirati i ljude koji se bave politikom i takozvane obič-
ne građane da djeluju u duhu zajedništva kako bi se Opa-
tija kvalitetnije razvijala.

      
Kakva ste Vi osoba, kako biste se definirali?

Volio bih da o meni kao osobi sude drugi. Kako bih 
se definirao? Pa u jednoj rečenici mogao bih reći da 
sam realan, radišan i sklon djelovanju, a ne pričanju. 

Koliko ste dugo u lokalnoj politici? 
Koji su Vaši dosadašnji rezultati 
političkog djelovanja?

Društvenim temama bavim se 
posljednjih 10 godina kroz udrugu 
Kvarnerska inicijativa. Aktivnije se 
počinjem baviti politikom od 2018. 
godine, a rezultat toga je da sam 
2019. godine izabran za predsjedni-
ka opatijskog Mjesnog odbora Cen-
tar 1. U udruzi Kvarnerska inicijati-
va proveli smo cijeli niz projekata i 
edukacija o temama aktivnog gra-
đanstva s kojima je veliki broj naših 
sugrađana upoznat. Na komuni-
kaciji s građanima radimo svakod-
nevno putem društvenih mreža, 
kroz radionice i osobnim kontak-
tom.  Upravo ti su me kontakti i te 
aktivnosti uvjerile kolika je potreba 
u Opatiji za jednim drukčijim, ljud-
skijim pristupom u rješavanju pro-
blema grada i građana.

Što bi bili vaši prvi potezi  
kao gradonačelnika?

Upoznavanje sa svim vijećnicima 
novog saziva Gradskog vijeća, obila-
zak svih mjesnih odbora, te postavlja-
nje okvira za kvalitetnu dvosmjernu 
komunikaciju s vijećnicima mjesnih 
odbora, od kojih mnogi zaista rade 
jako dobar posao. Ne treba zaboraviti 
da Opatiju ne čini samo uže gradsko 
središte, i uski pojas uz more, koje ima 
svojih specifičnih problema koje treba 
rješavati, nego i okolna naselja (Vepri-
nac, Poljane, Oprić, Dobreć, Pobri) o či-
jim ću potrebama voditi računa od pr-
vog dana gradonačelničkog mandata.

Koje su glavne točke Vašeg 
programa kojim želite pridobiti 
opatijske birače?

Uvijek se vraćam na traženje 
uzroka svakog problema, bez rješe-

Poruka biračima  
– zašto glasati baš za Vas?

Gledam iz perspektive građana suludo 
nadmetanje kandidata Kirigina i kandida-
ta Dujmića, te njihovu nesmiljenu borbu za 
fotelju, kao da je to plijen koji im nikako ne 
smije izmaknuti iz ruku. Očito se vode onom 
parolom “Što više obećam, više glasova upe-
cam”. I oni su naši sugrađani, i ja im zaista že-
lim dobro u privatnom životu. No, što se tiče 
njihovog dosadašnjeg odnosa prema svojim 
sugrađanima i sada u kampanji, u tome ih ne 
podržavam. Toliku količinu neistina i mani-
pulacija izreći u tako kratkom razdoblju, nije 
jednostavno, niti lako.

Zalagati ću se da projekti budu optimalni 
za potrebe građana, da budu optimalno finan-
cirane, jer volju za takvim načinom upravlja-
nja dosadašnje vodstvo Grada nije pokazalo. 

Život me je naučio da obećajem malo, a da  
dokažem puno, jer nakon neispunjenih obeća-
nja ljudi odu od vas. Opatijke i Opatijci su ljudi 
koji čvrsto stoje na nogama i kod većine njih 
ne prolaze bombastična obećanja bez poktrića 
u realnosti. Zato mislim da će mi građani na-
šeg Grada ukazati povjerenje i dati svoj glas 
na izborima 16.05.2021. odnosno zaokružiti 
našu koalicijsku listu (Kvarnerska inicijativa 
i IDS) i mene za gradonačelnika. 
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nja uzroka problema, nema napretka. Isto 
tako, ne pada mi napamet natjecati se obe-
ćanjima, kao što to rade neki kandidati, ali 
mišljenja sam da u naredne četiri godine 
možemo napraviti jako puno. Manje više svi 
kandidati imamo slične programe. No, mi-
slim da je preduvjet da bi se mogli realizirati 
i socijalni program i stadion i bazen i garaže 
i sve drugo, preduvjet je zaokret u odnosu 
prema proračunskom novcu i način na koji 
će se on koristiti. A za to je potrebno promi-
jeniti prvog čovjeka grada i raditi na dobroj 
suradnji svih u Gradskom vijeću. 

Što bi u gradu bilo drugačije nakon četiri 
godine Vaše vlasti?

Način rješavanja problema grada i gra-
đana. Gradu trebaju realni provedivi pro-
jekti, a ne daljnja zaduživanja, a zbog toga 
nam uzročno posljedično usluge postaju sve 
skuplje jer se grad teško nosi s prezaduženo-
šću.  Znači cilj je osloboditi grad prezaduže-
nosti, a to uzročno posljedično znači i oslobo-

diti građane od plaćanja skupih nameta, 
kao skupog odvoza smeća, skupe vode, 
skupog parkinga, skupih najmova grad-
skih prostora itd. Tada bi Grad živnuo. 

Kako procjenjujete sadašnju opatijsku 
situaciju, političku, gospodarsku, 
kulturnu, sportsku…?

Trebalo bi malo više prostora od 
predviđenog za čitav ovaj intervju za 
analizu stanja u našem gradu po svim 
ovim segmentima. Reći ću to ukratko. 
Kada se uspoređujemo s drugim gra-
dovima i općinama u regiji, pa i u cijeloj 
Hrvatskoj, mogu reći da svakako spada-
mo u sam vrh. No, kada znamo koje sve 
potencijale imamo onda vidim jako puno 
prostora za razvoj grada i unapređenje 
kvalitete života građana. Naposljetku, 
aktiviranje tog neiskorištenog potenci-
jala i bio mi je jedan od motiva za kan-
didaturu.

Što, prema Vašem mišljenju, najviše 
muči građane Opatije?

Imamo sve preduvjete da postanemo 
najugodniji grad za život i najrazvijenija 
turistička destinacija u Europi.  I mislim 
djelovati u tom pravcu, za razliku od kan-
didata koji su već više od 20 godina na opa-
tijskoj političkoj sceni, i koji su mogli da su 
htjeli, znali i željeli mijenjati stvari na bo-

ANTE  
ŠTAMPALIJA 
Ime i prezime: Ante Štampalija 

Mjesto i datum rođenja: 27.03.1980

Zanimanje: Samostalni poduzetnik 

Politička stranka: Kvarnerska inicijativa 

Obitelj: Supruga i dvoje djece 

Imovina: Stan u Opatiji 99m2

Automobil: BMW 5 touring 

Strani jezici: engleski, talijanski, osnovno- njemački, francuski 

Hobi: Trčanje, vožnja biciklom i planinarenje

Životni moto: Obećaj malo, napravi puno. 

lje jer imali su prilike za to. Moramo 
krenuti od uzroka problema. Obećat 
ću da ćemo smanjiti korupciju na 
najmanju moguću mjeru, da neće biti 
pogodovanja pri natječajima, da ću 
slušati građane što mi žele reći. Uva-
žavat ću ih i neću tuđe zasluge pripi-
sivati sebi. 

Imamo partnere u LRH koji očito 
žele dugoročno ulagati u Opatiju i tu 
vidim jedno partnerstvo koje može 
ostvariti sve navedene projekte - i 
garaže po realnim potrebama i ba-
zen i stadion i druge projekte. . Ko-
liko znam o nekim stvarima se već 
razgovara sa LRH, ali ne zahvaljujući 
dosadašnjem gradonačelniku već su 
vrijedni ljudi bili uporni i snalažljivo-
šću i upornošću ostvarili kontakte i 
idu prema cilju. To se odnosi na rea-
lizaciju projekta stadiona. 

Kakva je Vaša dugoročna vizija 
Opatije?

Top svjetska turistička destinacija, 
razvijen grad poželjan za život s usvo-
jenim odnosno prakticiranim najvišim 
ekološkim standardima. Tako bih htio 
da se u dogledno vrijeme percipira 
Opatiju. A da bismo to postigli potre-
ban je trud svih političara i građana, 
uvažavanje stručnjaka i odgovornost 
prema prostoru u kojem živimo. 

kandidati za gradonačelnika
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Što se može kompostirati:
● kuhinjski otpaci

(ostaci kruha, ljuske od jaja, talog od 
kave i čaja, filter vrećice čaja, kore voća 
i povrća, listovi blitve, salate)

● vrtni i zeleni otpad 
(lišće s drveta, suho granje, kora od 
drveta, obresci živice, trava, korov, uvelo 
cvijeće, zemlja iz lonaca za cvijeće, 
otpalo voće, ostaci povrća)

● ostali otpaci
(slama, piljevina, kosa, dlaka, božićna 
drvca, male količine papira, papirnate 
maramice)

Što ne kompostiramo:
● dugotrajno razgradljive i toksične 
materijale (otrovi), kemijske preparate 
i lijekove

● ostaci mesa i ribe, kosti, koža, mlijeko 
i mliječni proizvodi, ulje, masti, plastika, 
metal, staklo, guma, limenke, baterije, alu 
folija, plastična  ambalaža, novinski papir 
i časopis u boji, lakirano i obojeno drvo

●  pepeo od ugljena, bolesne biljke, 
glina, izmet pasa i mačaka, papirnate 
pelene

Što učiniti kada sve ne ide po planu?

Postupak kompostiranja
1. sakupiti: 
usitnjeni biootpad bogat dušikom 
(pokošena trava, kuhinjski biootpad, otpad iz vrta itd.) 
usitnjeni biootpad bogat ugljikom 
(usitnjeno drvo, slama, lišće, drvni pepeo, itd.)
2. usitniti:
sav organski biološki materijal za pripremu komposta treba usitniti na komadiće veličine 
palca, kako bi mikroorganizmi imali što veću površinu na kojoj mogu djelovati. 
3. dobro izmiješati
hrpu povremeno (barem jednom mjesečno) preokrenuti kako bi osigurali prozračivanje i 
nikad ju ne zbijati. Kompostnu masu treba neprestano održavati vlažnom poput iscijeđene 
spužve.
4. odložiti 
na gomilu, u drveni spremnik, u žičani spremnik, u plastični komposter
5. pokriti 
kompostnu gomilu je neophodno zaštititi od svijetla i vremenskih utjecaja  prekrivačem ili 
poklopcem (toptex pokrivalom, lišćem)
6. preokrenuti 
po isteku 6 tjedana, masu ponovo dobro izmiješati i vratiti na gomilu. Ako je suho dodati 
vode, a ako je mokro posuti kamenom prašinom, zatim pokriti i ostaviti da sazrije. 
Vlažnost provjeravamo sa tzv. „metodom knedle“. Uzeti šaku kompostnog materijala i 
lagano ga stisnuti. Ako iz šake curi tekućina, previše je vode. Ako se u stisnutoj šaci ne 
osjeća vlažnost, vode nedostaje. Kada materijal u šaci ostane zbijen u grudi, vlažnost je 
primjerena.
7. prosijati 
nakon 6 mjeseci kompost se može koristiti za prihranu biljaka. Nakon 9-12 mjeseci kompost 
se može koristiti za direktnu sadnju cvijeća ili za uzgoj presadnica cvijeća i povrća

KAKO KOMPOSTIRATI?

PROBLEM RJEŠENJE

Kompostna hrpa smrdi Razlog je nedostatak kisika ili ima previše dušika. Preokrenite hrpu kako biste omogućili  
prozračivanje i dodajte nešto suhog materijala da upije vlagu (piljevina, suho lišće)

Otpad se ne razgrađuje Za proizvodnju zrelog komposta potrebno je otprilike godina dana. 

Hrpa je presuha Pošpricajte hrpu vodom no, pazite da pri tome ne pretjerate.

Hrpa je prevlažna Preokrenite hrpu i dodajte materijala koji će upiti suvišnu vlagu (piljevina, suho lišće)

Hrpa privlači kukce Ukoliko se pojačano skupljaju muhe, možda u hrpi ima mesnih otpadaka koje treba izbjegavati! 
Također preporučljivo je otpatke povrća i voća prekriti tankim slojem zemlje ili lišća.

Kompostiranje je najstariji oblik brige o otpadu. 
Kompostirati se danas može i u sve većem broju posuda  
za kompostiranje, odnosno sagrađenim komposterima.





T rinaesto izdanje 
Festivala kame-
lija održano je 
od 26. do 28. 
ožujka u izdanju 

prilagođenom propisanim epi-
demiološkim mjerama. Ovo-
godišnji je Festival kamelija 
bio zamišljen kao manifestacija 
u trajanju od tjedan dana, no 
mnoge su aktivnosti morale biti 
otkazane pa je program Festi-
vala na kraju ograničen za odr-
žavanje izložbe u Umjetničkom 
paviljonu Juraj Šporer. Svečano 
otvaranje održano je u uz pro-
gram koji je vodio Dražen Turi-

Izbor najljepših 
Nagrađeni učenici sa svojim učiteljicama

na Šajeta, a u kojem su nastupili 
pjevačica HNK Rijeka Gabrije-
la Deglin uz pratnju pijanista 
Vladimira Babina, Laura Va-
lenčić iz Glazbene škole Ivana 
Matetića Ronjgova, uz pratnju 
Aleksandra Valenčića te Ivanka 
Klovar i Dorian Rubeša. Za-
dnjeg dana izložbe proglašeni 
su pobjednici – najbolji likovni 
uradci vrtićke djece i školaraca, 
najljepše fotografirano cvijeće 
i najljepši grmovi te najljepši 
živi cvjetovi kamelija. 

Posjetitelji su birali najljepše izložene cvjetove kamelija

Likovni radovi školaraca i vrtićara



Izbor najljepših Pobjednici
Sofija Šmitran dvostruka je 

pobjednica natjecateljskog dije-
la ovogodišnje Izložbe kamelija 
održane od 26. do 28. ožujka u 
Umjetničkom paviljonu Juraj Špo-
rer u Opatiji. Za najljepše cvjeto-
ve kamelija izabrani su primjerci 
Sofije Šmitran iz Rijeke, Ingeborg 
Prasnikar iz Poljana te Antonije 
Cvetković iz Rijeke. Za najljepši 
grm kamelije izabran je grm ta-
kođer Sofije Šmitran (prvo i treće 
mjesto) te Nikole Turine iz Opa-
tije (drugo mjesto). Posjetitelji su 
za najljepši cvijet izabrali kameliju 
Čedne Hotzi Raffanelli iz Opatije, 
drugo je mjesto pripalo Mariji 
Benko iz Mošćeničke Drage, a tre-
će su podijelile Mirjana Mendrila 
iz Kastva i Dolores Miletić iz Rije-
ke. Nagrade su otišle i u ruke opa-
tijskih vrtićara i školaraca koji su 
crtali cvjetove i grmove kamelija, 
a prvoplasirani u kategoriji uče-
nika od 1. do 4. razreda Osnovne 
škole “Rikard Katalnić Jeretov” 
Opatija bio je Ante Fantov. Na 
drugo mjesto u istoj dobnoj ka-
tegoriji plasirala se Eva Cvek, a 
treće mjesto pripalo je Aleksan-
dri Ivanovoj. Na izložbi je bilo 
izloženo stotinjak cvjetova, fo-
tografija i crteža kamelija, a žiri u 
sastavu Suzi Petričić, direktorica 
Turističke zajednice Grada Opa-
tije, Dolores Kurti iz Foto Luigi-
a i riječka slikarica Mirna Sišul 
odabrao je najljepše.

kamelija

Organizator izložbe je već trinaest go-
dina Udruga ljubitelja kamelija Opatija, 
koja aktivno promiče kulturu uživanja u 
prelijepim cvjetovima kamelije te organi-
zira predavanja, edukacije, izlete i teren-

ske akcije sadnje donatorskih kamelija u 
opatijskih parkovima te tako širi kulturu 
prepoznavanja, cijenjenja i uzgoja ovog 
cvijeta koji je jedan od povijesnih simbola 
Grada Opatije.

Izložbu su otvorili 
predsjednica  
Udruge ljubitelja 
kamelija  
Mira Shalabi  
i gradonačelnik  
Ivo Dujmić

Nagrađeni pobjednici Izložbe kamelija Članovi Udruge ljubitelja kamelija Opatija, organizatora izložbe

Kamelije su na sve većem broju opatijskih zelenih površina

Piše KRISTINA TUBIĆ 
Snimio DAVI KURTI
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Ugostiteljska škola  
regionalni centar 
kompetentnosti

U
gostiteljska škola 
Opatija imenova-
na je regionalnim 
centrom kompe-
tentnosti u (pod)
sektoru turizam i 

ugostiteljstvo te je nositelj 
dva projekta u vrijednosti 
od gotovo 90 milijuna kuna 
koji su 100 posto financirani 
bespovratnim EU sredstvi-
ma. Projektne aktivnosti 
Ugostiteljske škole odvijaju 
se u dvije etape. Prvi dio, 
projekt Mreža Kom5entno-
sti predstavlja infrastruk-
turnu pripremu za projekt 
RCK Recept, a predviđena 
je rekonstrukcija i adapta-
cija škole, nabavka opreme 
za praktikume, informatički 
kabinet te prenamjena dvo-
rane za TZK u konferen-
cijsku dvoranu. Vrijednost 
projekta iznosi 30 milijuna 
kuna. Drugi dio predstavlja 
projekt RCK Recept čija je 
svrha osigurati kvalitetan 

novosti

Dječji vrtić Opatija - suvremeni vrtić za suvremenu obitelj   

sustav obrazovanja kroz inovativne metode poučavanja. 
Vrijednost projekta iznosi gotovo 59 milijuna kuna. Iz 
Ugostiteljske škole ističu kako su u sklopu projekta do-
sad održane edukacije za nastavnike o kavi, radu barista, 
pripremi i prezentaciji ribljih jela, posluživanju vina te 
sommelierstvu. Sudjelovali su i na masterclassu Franka 
Haasnoota, nizozemskog slastičara s dugogodišnjim 
međunarodnim iskustvom.  Sve su radionice uvrštene u 
program upravo na prijedlog samih nastavnika. „Želja 
nam je popularizirati ugostiteljska zanimanja, a samim 
time podići kvalitetu usluga u turizmu na području Pri-
morsko-goranske županije, a i šire“, istaknula je ravna-
teljica Ugostiteljske škole Opatija Sibila Roth. (K.T.)

Kutić psihologa  
DND-a Opatija

Dječji vrtić Opatija u ožujku 
2021. godine uspješno je završio 
provedbu projekta „Dječji vrtić Opa-
tija - suvremeni vrtić za suvremenu 
obitelj“. Ukupni iznos projekta je 
3.294.772,43 kn uz 100% intenziteta 
bespovratnih sredstava iz Europskog 
socijalnog fonda, Operativnog pro-
grama Učinkoviti ljudski potencijali 
2014.-2020. Partneri u provedbi 
projekta koji je trajao 30 mjeseci bili 
su Grad Opatija i Dječji vrtić ‘’Bam-
bi’’ iz Vrbovskog. Cilj projekta bio 
je osigurati novu uslugu smjenskog 
rada za djecu rane i predškolske dobi 
koja doprinosi ravnoteži poslovnog i 
obiteljskog života u obiteljima s dje-
com uključenom u programe ranog 

i predškolskog odgoja i obrazovanja. 
Kvalitetna predškolska naobrazba i 
osiguran boravak u radno vrijeme 
roditelja omogućeni su uz nove pro-
grame: STEM radionice (informati-
ka i robotika) i ekološke radionice za 
djecu. Zbog epidemiološke situacije 
navedeni programi uspješno su pro-
vedeni on line putem. Za uspješnu 
realizaciju usluge smjenskog rada 
zaposleno je 5 odgojno-obrazovnih 
djelatnika - 3 odgojitelja, 1 odgoji-
telj za rad s djecom s teškoćama u 
razvoju i 1 logoped na puno radno 
vrijeme te jedna spremačica i jedna 
kuharica na nepuno radno vrijeme. 
S ciljem provedbe projekta zaposlen 
je i voditelj projekta na puno radno 
vrijeme. Nabavljena je i vrijedna 
oprema poput računala, didaktičke 
opreme za djecu te didaktički ma-
terijali za potrebe rada logopeda i 
drugih članova stručne službe, što 
uvelike obogaćuje rad s djecom s teš-
koćama u razvoju. Na dječja igrališta 
u dvorištu vrtića instalirane su tende 
za zaštitu od sunca, a na ulazu u vrtić 
postavljen je parlafon. (K.T.)

Nova aktivnost Društva 
„Naša djeca“ Opatija je online 
„Kutić psihologa“ u kojem će 
magistra psihologije Maja Zubac 
svakodnevno pružati podršku i 

savjete roditeljima i djeci. Zubac ima radno iskustvo u 
području kliničke psihologije i u sustavu socijalne skrbi, 
pri završetku je 2. stupnja psihoterapijske edukacije za 
bihevioralno-kognitivnog terapeuta te je završila eduka-
ciju za obavljanje psihološke djelatnosti u medicini rada. 
Svoje znanje redovito nadopunjuje završavanjem eduka-
cija za primjenu psihodijagnostičkih sredstava.

- Kutić psihologa“ oformljen s ciljem da djeci i rodi-
teljima pruži psihološke teme koje će im pomoći da se 
upoznaju s različitim psihološkim procesima i pojmovi-
ma te im nuditi znanja i teorije uz pomoć kojih će se ro-
ditelji educirati o adekvatnom pristupu koji potiče zdra-
vi psihosocijalni razvoj njihova djeteta. Osim materijala 
korisnih djeci, pružat ćemo savjete roditeljima, obzi-
rom da o njihovom stavu tj. njihovoj percepciji djeteto-
va problema, njihovom načinu suočavanja kao i podršci 
koju daju djetetu uvelike ovisi kako će se dijete nositi s 
problemom. Izuzetno je važno razumijevanje od strane 
roditelja, strpljenje, suosjećanje. Na našoj web stranici 
nastojat ću da teme budu u skladu s interesima i željama 
roditelja, istaknula je Zubac. (K.T.)













„Gervais” je iznova utihnuo! Isprva, 
doduše, na lokalnu „zamolbu”, u za-
dnjem punom tjednu ožujka, u vrije-

me dok su se u susjednoj Rijeci, dakle u istoj župani-
ji, predstave i kino-projekcije redovito odigravale po 
„novo-normalnom” rasporedu. Na žalost, lokalno se 
pravilo odmah početkom travnja pretopilo u pošti-
vanje županijske preporuke, premda su od nje, Ri-
jeka je opet najbolji dokaz, profesionalne kulturne 
ustanove bile izuzete. Idila, na žalost, nije dugo tra-
jala te su još novije mjere izjednačile kulturu u Rijeci 
i Opatiji i svele je na ništicu.

Zanimljivo je napomenuti da u vrijeme kada se 
po naredbi zatvaraju sve kulturne ustanove, kockar-
nice, primjerice, ostaju otvorene. Naravno, uz ogra-
ničenje broja igrača koji odjednom mogu boraviti u 
tom magičnom zatvorenom prostoru. U Toweru je, 
primjerice, tada bilo dozvoljeno da svoju sreću na 
slot-aparatima istovremeno okuša preko devedeset 
igrača; istovremeno, riječko je art-kino bilo prinuđe-
no zatvoriti vrata jer su očito 1-2 dnevne projekcije 
sa čak 15 dozvoljenih gledatelja po predstavi pred-
stavljale daleko veću opasnost od širenja virusa nego 
uzavrela atmosfera u već spomenutome „Picassu”.

Ipak, vjerojatno su najopasnije ustanove po ši-
renje infekcije galerije i muzeji. Brojna publika koja 
ih upravo danonoćno opsjeda i katkad čak nadmaši 
jednoznamenkasti broj dnevnih posjetitelja zaista je 
mogla ugroziti opstanak svekolikog pučanstva PGŽ-
a pa i šire. Stoga se po kratkom postupku zatvaraju i 
ovi iznimno opasni prostori, no kockarnice istovre-
meno još uvijek ostaju otvorene. I crkve, naravno. Pa 
Uskrs je, zar ne?!

Srećom, mjere zatvaranja pravih, najopakijih 
prostora po zdravlje ljudi donose sjajne rezultate, pa 
se mora krenuti još dublje. Napokon dolaze na red i 
oni manje dodirljivi, i tako stupaju na snagu najnovi-
je mjere. I evo nas odjednom u nečemu što ne znam 
kako da nazoven; imenujmo stoga tu nakazu „kvazi-
lock-down”. Neke su trgovine zatvorene, neke otvo-
rene; one otvorene paradoksalno ne smiju prodavati 
svu robu koju inače nude; ono što se, primjerice, 
moglo kupiti za vrijeme prošlogodišnjeg ‘’pravog’’ 
lock-downa, sada je nemoguće nabaviti premda je 
dotična trgovina, kao i lani, otvorena. Fantastično! 
Izvorni hrvatski, domaći proizvod! Kulture tu, na-
ravno, nema!

Nije to niti tako loše – barem znamo na čemu 
smo! Srećom, županijske granice (još) nisu zatvo-
rene pa se može udahnuti malo slobode odlaskom 
u ostale dijelove Lijepe naše; o daljim putovanji-
ma, naravno, još je uvijek prilično teško razmišlja-
ti! Alternativa? Ostati kod kuće – knjiga, televizija, 
Internet, YouTube. Uz nekoliko klikova ulazimo u 
najpoznatija kazališta svijeta i, barem na trenutak, 
zaboravljamo na jad i tugu koja nas okružuje. A kada 
isključimo svu tehniku ili pak zatvorimo pročitanu 
knjigu? Ostaju nam sjećanja; barem njih nam nitko 
ne može oduzeti!

„Gervais” 
 je utihnuo

‘’Nulta pacijentica’’ od korone ipak je preživjela – i očitala nam lekciju!

kultura

 Piše ALEKSANDAR VODOPIJA 

Najbliže nas sjećanje vodi u „Ger-
vais” zadnjeg vikenda pred zatvaranje. 
Subota navečer, 20. ožujka ljeta Gospod-
njeg 2021. (2. godina Corone) i „Šajeta 
Šou, ćo”. Atmosfera je teška, premda je 
epidemiološki dozvoljen dio gledališta 
rasprodan. Brojke oboljelih, koje neki 
još uvijek pobožno slušaju i prate, rastu 
zbog čega dio publike odlučuje ne doći. 
Dražen i sâm priča o tome. Njegova eki-
pa nije potpuna, jedan je član KUK-a 
„Oštija” u samoizolaciji. Finta De Mona, 
grupa-gost večeri, odrađuje svoje. Tu 
je i nedovoljno iskorišteni Dule & Co.; 
predviđenog projektora nema, pa shod-
no tome niti očekivanih projekcija; im-
provizacija ima i previše; svojevrsnog 
šarma, ma kakav on bio, ima dovoljno da 
ne odemo kući skroz nezadovoljni. Uo-
stalom, u predvečerju smo ponovnog za-
tvaranja opatijskog kulturnog hrama koji 
će se, prije vremenski (ne)definiranog 
mûka, sljedećega jutra, u svojoj labuđoj 
pjesmi, još jednom uspjeti obratiti djeci.

Gostuje kazalište koje rjeđe imamo 
prilike vidjeti u Opatiji – kazalište za 
mlade „Teatar Barakuda 2012” iz Zagre-
ba koje nam dovodi svoju interaktivnu 
igrano-lutkarsku predstavu „Laav Story 
– Basnoslovna” u režiji Marija Kovača i 
Sanje Sumrak Radoš. Tolerancija, zajed-
ništvo i pravo prijateljstvo koje nastaje 
među školskim kolegama dok rade na 
igrokazu inspiriranome Ezopovim ba-
snama kao da su najbolja poruka dok 
‘’Gervais’’ opet tone u mrak.
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No sjećanja su nezaustavljiva i pro-
peliraju me na početak ovogodišnje 
kazališne sezone u Opatiji, u mjesec 
veljaču kada je izveden ‘’Vla, Vla, Vlaj-
land Cabaret’’, predstava zagrebačkog 
Kazališta Moruzgva čiji je autor i reda-
telj Ivan Leo Lemo, a u kojoj glumi Eci-
ja Ojdanić, ravnateljica spomenutoga 
teatra. Unatoč često vrlo nezgrapnom 
tekstu, kao i još nezgrapnijim pjesma-
ma (songovima, kako to neki danas 
preferiraju reći), ova eskapada iz Dal-
matinske zagore nosi više vrlo toplih 
i nikad aktualnijih poruka – od osude 
svih vrsta primitivizama i netoleran-
cijâ, preko promicanja činjenice da čo-
vjek ipak još uvijek može evoluirati, pa 
sve do parodiranja aktualne ‘’korona – 
krize” i nuđenja mogućeg scenarija, ma 
kako on nevjerojatan bio, „kako je sve 
počelo”. 

A kako je u stvari sve počelo? Tko 
zna?! Je li za sve zbilja kriva jedna ti-
pična Vlajna, protagonistica gore spo-
menutoga kabarea? Naravno da nije! 
Hoćemo li ikada doznati što se zaista 
dogodilo u Wuhanu? Vjerojatno ne-
ćemo, premda bih volio da griješim. 
Hoće li ova noćna mora u kojoj imamo 
privilegiju živjeti napokon prestati? 
Mora; čovječanstvo su ‘’gazile” i daleko 
razornije pandemije od ove koja tre-
nutno caruje svijetom. Kada će napo-
kon biti kraj apsolutizmu vladavine ca-
rice Korone? Svaka je prognoza odviše 
neizvjesna! Bog zna, rekli bi naši stari 
i možda otišli u crkvu. Pa da, sjetimo 
se početka kolumne – crkve su i dalje 
otvorene! I neka, tako i treba, zar ne?! 
U stvari, možda je to zaista i neophod-
no! Obzirom na cjelokupnu situaciju, 
u ovome trenutku izgleda da nam jedi-
no može pomoći sâm dragi Bog!
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Osamnaesto izdanje natje-
canja Uskšnje jaje u organizaciji 
ŠRK Jadran Opatija okupilo je 27. 
ožujka 14 natjecatelja u kategori-
ji do 12 godina i 11 natjecatelja 
u kategoriji od 13 do 17 godina 
iz Primorsko-goranske i Istarske 
županije. Mlađi su lovili na ku-
palištu bivšeg hotela Belveder, 
a stariji na plaži Lipovica prema 

Voloskom. Ove godine je broj 
natjecatelja bio manji zbog situa-
cije uzrokovane koronavirusom, 
a domaćin je u organizaciji pošti-
vao sve propisane epidemiološke 
mjere, od nošenja maski do mje-
renja temperature sudionicima. 
Niti sitna kišica nije obeshrabrila 
male ribolovce, koji su na kraju 
natjecanja uz redovne nagrade i 

Igor Legac pobjednik regate 
Windsurf foil Opatija

Igor Legac iz Društva sportova na moru Volosko pobjednik je 
prvog izdanja regate Windsurf foil Opatija, drugo mjesto zauzeo 
je Robert Matulja iz Jedriličarskog kluba Opatija, a treće Marko 
Vuksanović, također član Jedriličarskog kluba Opatija.

Prva regata Windsurf foil Opatija 2021. Održana je u orga-
nizaciji Jedriličarskog kluba Opatija 10. i 11. travnja, a jedrilo se 
u međunarodnoj klasi foil. Prvog su dana održana 3 jedrenja po 
idealnim uvjetima – jugu jačine 8 - 15 čvorova, a drugog se dana 
nije jedrilo zbog nepovoljnih vremenskih uvjeta – kiše, sumaglice 
i nedovoljne jačina vjetra. Nastupilo je ukupno 7 natjecatelja od 
ukupno 14 prijavljenih. Prateći svjetske jedriličarske trendove koji 
sve više teže brzini i atraktivnosti, ovu regatu po prvi put je orga-
nizirao JK Opatija sa željom da postane tradicionalna, kao i sve 
ostale regate kojima je opatijski klub domaćin.

sport

10. Hrvatski festival  
nordijskog hodanja

Održan Kup Uskršnje jaje  
za male ribolovce



 Uređuje i piše KRISTINA TUBIĆ 

10. Hrvatski festival  
nordijskog hodanja

pehare, dobili i velika čokoladna jaja. Kup je održan po 
sistemu „ulovi i pusti“, te je svaki ulovljeni primjerak vra-
ćen u more. Sudili su Krešimir Milić, Marijo Milić, An-
drej Simčić i Robert Lunaček. 

U kategoriji do 10 godina prvo mjesto osvojio je 
Toni Rebić iz ŠRK Ičići, drugi je bio Rino Cuomo iz 
SRD Kantrida Rijeka, a treći Thomas Rumora Stevano-
vić iz ŠRK Jadran Opatija. U kategoriji do 12 godina prvi 
je bio Niko Bateli iz SRD Galeb Raša, druga Emili Uhač 
iz ŠRD Zubatac Lovran, a treći Luka Meljankić iz SPD 
Luben Bakar. U kategoriji do 14 godina prvo mjesto je 
osvojio Erik Todorović iz ŠRK Zubatac Poreč, drugi je 
bio Teo Kukec iz SRD Luben Rijeka, a treći Patrik Uhač 
iz ŠRD Zubatac Lovran. U kategoriji do 17 godina naj-
bolji je bio Teo Hajdaraj iz SRD Kantrida Rijeka, drugo 
mjesto osvojio je Ivan Dončić iz ŠRK Jadran Opatija, a 
treće Antonio Šebalj iz KŠR 3. maj Rijeka. 

Nagrađeni su i sudionici koji su ulovili najviše riba i 
vratili ih u more - Emili Uhač do 12 godina koja je vratila 
u more 7 riba i Teo Hajdaraj do 17 godina koji je vratio u 
more 10 riba. Nagrade su dobili i najmlađa natjecateljica 
Emili Uhač iz ŠRD Zubaca Lovran i najmlađi natjecatelj 
Thomas Rumora Stevanović iz ŠRK Jadran-a Opatija.

Prvo mjesto i prijelazni pehar osvojila je ekipa SRD 
Kantride iz Rijeke u sastavu Teo Hajdaraj i Rino Cuomo, 
drugo mjesto ekipa ŠRK Zubatac Poreč u sastavu Erik 
Todorović i David Mesić i treće mjesto ekipa ŠRK Jadran 
Opatija 2 u sastavu Ivan Dončić i Thomas Rumora Ste-
vanović. 

Teniski turnir  
Istarska Rivijera  
u Opatiji

Talijan Giovanni Fonio je osvojio 
49. izdanje Istarske Rivijere u Opatiji. 
U finalnom susretu Fonio je pobijedio 
sunarodnjaka Giacoma Dambrosia 
s rezultatom 6-2 6-3. Ovim mečom 
je završeno ITF 49. izdanje Istarske 
Rivijere koje se ove godine održalo 

u Poreču, Rovinju i Opatiji od 7. do 
28, ožujka. Riječ je o najstarijem me-
đunarodnom teniskom turniru u Hr-
vatskoj s tradicijom dugom 49 godina. 
Nagradni fond iznosi 15 tisuća dolara, 
a pobjednik osvaja 10 ATP bodova. 
Pored više od 200 natjecatelja, nastup 
u glavnom dijelu turnira izborili su i 
brojni mladi perspektivni hrvatski te-
nisači. Osmodnevni turnir održan je 
bez gledatelja, uz poštivanje svih epi-
demioloških mjera te uz prijenos uži-
vo na službenim stranicama turnira. 

K
lub za športsku rekrea-
ciju „Gorovo“ Opatija 
pod pokroviteljstvom 
Hrvatskog olimpijskog 
odbora, Hrvatskog sa-
veza nordijskog hoda-

nja i Hrvatskog saveza sportske 
rekreacije „Sport za sve“ orga-
nizirali su 10. Hrvatski festival 
sportske rekreacije u nordijskom 
hodanju i pješačenju. Manifesta-
cija se zbog epidemiološke situ-
acije s koronavirusom održavala 
subotama - 10. travnja, 17. trav-
nja  i 24. travnja u kategorijama 
predškolska dob, mlađa školska 
dob, starija školska dob, sred-
nja dob, umirovljenici te osobe 
s invaliditetom i  teškoćama u 
razvoju. Hodalo se u dvije rute, 

laganom od Vile Angioline do Ičića i natrag i srednje teš-
kom od Vile Angioline preko izvora Vrtuki do Pobri te 
uz sportsku dvoranu natrag do Vile Angioline. Sudionici 
iz Rijeke, Pule, Varaždina, Osijeka, Čakovca i s područ-
ja Liburnije bili su raspoređeni u manje skupine s više 
voditelja iz KŠR „Gorovo“. Festival je posjetio i pred-
sjednik Hrvatskog saveza nordijskog hodanja Davorin 
Antonić. 

Prijašnjih godina Festival 
sportske rekreacije u nordijskom 
hodanju i pješačenju okupio bi 
i do tisuću sudionika sportsko-
rekreativnih aktivnosti iz cijele 
Hrvatske, no ove su godine ak-
tivnosti bile prilagođene strogim 
epidemiološkim mjerama. 
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Bespovratna sredstva  
za Amerikanske vrtove 
i Rasadnik Angiolina

Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova 
europske unije je u sklopu Integriranih terito-
rijalnih ulaganja - Urbana aglomeracija Rijeka, 
Parkovima d.o.o. Opatija dodijelilo 11,2 mili-
juna kuna bespovratnih sredstava za projekte 
Revitalizacije Amerikanskih vrtova i rasadnika 
Angiolina. Tom prigodom su gradonačelnik Ivo 
Dujmić i direktor Parkova Ivan Bilobrk održali 
konferenciju za medije na kojoj su predstavili 
ova dva „zelena“ projekta koja će Opatiji pru-
žiti novi i atraktivan posjetiteljski sadržaj na 
otvorenome. Ukupna vrijednost oba projekta 
iznosi 19,3 milijuna kuna, dodijeljena bespo-
vratna sredstva iznose 11,2 milijuna kuna, a 
razliku od odobrenih sredstava sufinancirat 
će Grad Opatija kao partner i Parkovi kao 
nositelj projekta. Projekt Revitalizacija Ame-
rikanskih vrtova i rasadnika Angiolina prijav-
ljen je kroz Europski fond za regionalni razvoj 
unutar Operativnog programa „Konkurentnost 
i kohezija 2014.- 2020.“ sukladno natječaju 
„Revitalizacija brownfield lokacija na područ-
ju Urbane aglomeracije Rijeka“. Usporedno s 
obnovom Ville Angioline revitalizaciju će do-
živjeti i obližnji rasadnik. U bliskoj budućnosti 
postat će izložbeno-edukativni urbani prostor. 
Ivan Bilobrk je naglasio da će se u rasadniku 
uzgajati sadni materijal tvrtke Parkovi, koja će 
i upravljati njime, biljne vrste koje postoje ili su 
postojale u parku Angiolina krajem 19. stolje-
ća. Također, ondje će biti Centar za posjetitelje 
praćen ugostiteljskim sadržajem. Istočni dio 
postojećeg staklenika i spremište za kočije bit 
će obnovljeni u izvornom obliku, ali s namje-
nom za posjetitelje. Predstavljajući radove u 
Amerikanskim vrtovima, naglasio je da će se u 
ovoj završnoj fazi uređenja Vrtova unaprijediti 
zelene površine, urediti izložbeni rasadnik te 
će biti otvoren ugostiteljski objekt - vrtna kuća 
Kaktus bar. (LJ.V.E.)

Gradu Opatiji certifikat 
„Grad za mlade“     

Gradu Opatiji dodijeljen je certifikat “Grad za 
mlade“ za razdoblje od 2021. do 2024. godine. 
Certifikat dodjeljuje Udruga gradova u suradnji 
s partnerima Središnjim državnim uredom za 
demografiju i mlade, Institutom za društvena 

istraživanja u Zagrebu, Agencijom za mobilnost 
i programe Europske unije, Mrežom mladih 
Hrvatske i Savezom Društava “Naša djeca”. 
Certifikat se dodjeljuje nakon što su zadovoljeni 
standardi kvalitete lokalnih politika usmjerenih 
mladima, kroz osam tematskih područja: parti-
cipacija, demografski poticaji i mjere, zapošlja-
vanje, mobilnost, zdravlje i sport, rad s mladima 
i kultura, obrazovanje i informiranje. Gradona-
čelnik Ivo Dujmić na svečanom je proglašenju 
20. travnja u Udruzi gradova u Zagrebu preuzeo 
certifikat i prigodnu zastavu Grad za mlade koja 
će uskoro zavijoriti na Slatini. (LJ.V.E.)

Dora u Opatiji  
i iduće tri godine

U Opatiji je dogovoren produžetak suradnje 
Hrvatske radiotelevizije i Grada Opatije, ko-
jim Izbor hrvatske pjesme za Euroviziju Dora i 
Glazbeni dani HRT-a i iduće tri godine ostaju u 
našem gradu.
Ovim sporazumom nastavit će se festivalska 
tradicija koja traje još od davnih pedesetih 
godina prošlog stoljeća. Ugovor o nastavku 
realizacije projekta potpisali su  gradonačel-
nik  Ivo Dujmić,  glavni ravnatelj HRT-a  Kazi-
mir Bačić,  direktor tvrtke Opatija 21 
d.o.o.  Igor Štok  i ravnatelj Festivala Opati-
ja Ernie Gigante Dešković. Bačić je istaknuo 
da je Dora bila najgledanija emisija HRT-a u 
veljači, dok je gradonačelnik Dujmić izrazio 
zadovoljstvo što Dora ostaje u Opatiji i iduće tri 
godine budući da donosi veliku promociju gra-
du putem TV-a i drugih medija.  (K.T.)

TZ u finalu nagrade  
Grand PRix

Komunikacijski projekt Turističke zajednice 
grada Opatija „Dream today, visit Opatija to-
morrow“ finalist je  godišnje nagrade Grand 
PRix Hrvatske udruge za odnose s javnošću, 
najprestižnije nagrade u području odnosa s 
javnošću u Hrvatskoj. Dodjelom Grand PRix 
nagrada Hrvatska udruga za odnose s jav-
nošću nagrađuje izvrsnost u osmišljavanju i 

provedbi projekata u odnosima s javnošću .U 
iznimno jakoj konkurenciji i pred stručnim žiri-
jem sastavljenim od renomiranih stručnjaka za 
odnose s javnošću, predstavljeni projekt Turi-
stičke zajednice grada Opatije istaknuo se kao 
odličan primjer komunikacije za vrijeme krize. 
Nakon proglašenja epidemije, zatvaranja grani-
ca i zaustavljanja turističkih tokova Turistička 
zajednica Grada Opatija promptno je reagirala, 
osmislila novi, prilagođeni marketinški plan i 
nastavila komunikaciju sa svojim dosadašnjim 
i potencijalnim posjetiteljima kroz virtualni 
svijet. Vlastitim snagama Turističke zajednice 
grada Opatija pokrenuta je kampanja „Dream 
today, visit Opatija tomorrow“ čiji su zadani 
ciljevi bili zadržati interes gostiju, „hraniti“ nji-
hove pozitivne misli i emocije te ih potaknuti na 
posjet Opatiji čim se situacija stabilizira. 
- U jednom izrazito izazovnom razdoblju sa-
mostalno smo, bez angažmana marketinš-
kih i komunikacijskih agencija, praktički 
bez troškova, osmislili i realizirali atrak-
tivnu, inovativnu komunikacijsku kampanju 
s jasno definiranim ciljem da i kroz krizu 
zadržimo interes naših gostiju za Opatijom. 
Upravo iz tog razloga smo posebno ponosni 
na činjenicu da smo, od strane struke, pre-
poznati kao jedan od najboljih primjera u 
kategoriji kriznog komuniciranja, te da smo 
finalisti u kategoriji Grand PRix za krizno 
komuniciranje godišnje nagrade HUOJ-a, 
istaknula je Suzi Petričić, direktorica TZ grada 
Opatija. (K.T.)

Dodijeljene nagrade 
Ambasador

Peta dodjela nagrada elektroničke glazbe 
„Ambasador“ održana je u Centru „Gervais“ 
19. ožujka, Nagrada se dodjeljuje akterima 
hrvatske elektroničke scene za ostvarenja u 
proteklih godinu dana, a ove su godine uručena 
priznanja u 18 hrvatskih i 10 regionalnih kate-
gorija. Istog dana održan je i program Simpozij 
na kojem su stručnjaci iz elektroničke glaz-
bene industrije na nekoliko panela diskutirali 
o aktualnim temama. Program se realizirao u 
suradnji s Ministarstvom kulture i medija RH, 
Primorsko-goranskom županijom, Gradom 
Opatija, Turističkom zajednicom grada Opatije, 
HDS-ZAMP-om, Festivalom Opatija, Janom, Li-
minalom, Distunomeom i portalom Klubskas-
cena.hr. (K.T.)

Skupština Udruge 
umirovljenika LRH

Korona i stroge epidemiološke mjere onemo-
gućile su održavanje Izborne skupštine Udruge 
umirovljenika LRH, no kako je koncem veljače 
istekao mandat predsjedništvu, odlučeno je da 
se Skupština održi pod posebnim uvjetima, po 
delegatskom sistemu. Uz Izvršni odbor udruge, 
iz svake jedinice lokalne samouprave na čijem 
području udruga djeluje pozvana su po dva 
člana, tj. delegata. Jednoglasno je izglasano 
povjerenje dosadašnjem predsjedništvu, od ko-
jih su izabrane i osobe ovlaštene za zastupanje 
udruge: Eduard  Grizilo u svojstvu predsjedni-
ka, Dušan Naćinović u svojstvu dopredsjedni-
ka i Marta Župančić u svojstvu tajnice.
- U očekivanju boljih trenutaka bez korone, 
kada ćemo nastaviti s druženjima kao os-
novnim razlogom djelovanja naše udruge, 
za sada jedino rođendanskim čestitkama 
svakog od preko 200 članova udruge pod-
sjećamo da nisu zaboravljeni, istaknuo je 
predsjednik Eduard Grizilo. (K.T.)

Uručene donacije 
Crvenom križu Glina

Predstavnici GDCK Opatija već su nekoliko puta 
posjetili Banovinu te predali sakupljenu huma-
nitarnu pomoć. Posljednju donaciju uručili su 
predsjednik GDCK Opatija Roberto Žigulić, član 
Odbora Mario Sušanj, v.d. ravnateljice Đana 
Pahor, predsjednik Kluba mladih Marin Kudrić 
te volonteri Danijel Šepić, Ivica Rogić i Lazar 
Radmanović, koji su posjetili Glinu te predali 
donaciju ravnateljici GDCK Glina Alberti Cesta-
rić. Riječ je o sredstvima sakupljenim u humani-
tarnoj akciji Tenis kluba Opatija koju je pokrenuo 
volonter i predsjednik Kluba mladih GDCK Opa-
tija te član Teniskog kluba Opatija  Marin Kudrić 
u vrijednosti 4.522 kuna, za koje su kupljenje 
živežne namirnice i higijenske potrepštine, te o 
humanitarnoj pomoći građana Liburnije (živežne 
namirnice, higijenske potrepštine, odjeća, obuća, 
prekrivači, deke i grijalice)  doniranih Crvenom 
križu Opatija u vrijednosti od 7.000 kn. 

ukratko
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- Sudjelovao sam u više humanitarnih akci-
ja za područja pogođena potresom i bio na 
terenu na Banovini te sam došao na ideju da 
s prijateljima sakupim još novčanih sred-
stava, budući da građanima čije su kuće 
stradale u potresu i dalje treba pomoć. Čla-
novi Tenis kluba Opatija rado su se odazvali 
i donirali novčana sredstva za stanovnike 
Gline, kazao je Marin Kudrić iz Tenis kluba 
Opatija. (K.T.)

Obljetnica brigade 
 Vladimir Gortan

Prva istarska brigada „Vladimir Gortan“ ofor-
mljena je 1. travnja 1944. godine. Povodom 
obilježavanja 77. godišnjice ovog datuma 
značajnog za liburnijsko područje, vijence na 
spomen obilježje na Učki položile su delegaci-
je SABA-e PGŽ-a, SA-e Istarske županije, UABA 
grada Opatije i predstavnici Omladinskog mar-
ša. Zbog epidemioloških prilika je broj prisut-
nih bio manji, ali je prenesena poruka brojnih 
članova antifašističkih udruga. Istaknuto je da 
značaj tog događaja i nakon 77 godina ne je-
njava, jer je tu potvrđena temeljna orijentacija 
naroda ovih prostora da budu dio Hrvatskog 
naroda u Jugoslaviji koja se tada stvarala. 
- Tog se dana prijej 77 godina oko 600 
mladića i djevojaka sakupilo na sjeveroi-
stočnim padinama Učke kako bi se reorga-
nizirali pojedinačni partizanski odredi i for-
mirala Prva Istarska brigada, koja je dobila 
ime istarskog heroja Vladimira Gortana. 
Bilo je hladno, no unatoč lošim vremen-
skim uvjetima, krenuli su put Učke kako 
bi se priključili narodno-oslobodilačkom 
pokretu i pomogli u pripajanju Istre mati-
ci zemlji, ispričao je Oleg Mandić iz UABA-e 
Opatije. (K.T.)

Suradnja LRH  
i Thalassotherapije 

Predsjednik uprave Liburnia Riviera Hote-
la Vladimir Bošnjak  i ravnatelj speci-
jalne bolnice Thalassotherapia Opatija prof. 

dr. sc. Viktor Peršić potpisali su ugovor 
o poslovnoj suradnji na temelju kojega će 
zajednički razvijati inovativne proizvode i 
usluge za tržište zdravstvenog turizma.
Suradnja između međunarodno priznate 
Specijalne bolnice i vodećeg hotelskog lan-
ca u Opatiji započela je s formiranjem pet 
zajedničkih paketa koji objedinjuju brojne 
turističke i zdravstvene usluge i proizvode u 
trajanju od 2 do 14 dana. Paketi „Weight loss 
medical program“, „Post covid program“, 
„Anti stress program“, „Preventive check 
up“ i „Anti aging program“ bit će dostupni 
svima koji se uz opuštajući boravak u Opatiji 
žele dodatno posvetiti vlastitom zdravlju.  
- Ovo je samo početak jedne uspješne su-
radnje. Želim zahvaliti Thalassotherapiji 
Opatija i izraziti zadovoljstvo što su pre-
poznali naša nastojanja da zajedničkim 
snagama vratimo Opatiju na zasluženo 
mjesto lidera zdravstvenog turizma u 
Hrvatskoj i dodatno podignemo kvalitetu 
ponude čitave destinacije, izjavio je Vladi-
mir Bošnjak. (LJ.V.E.)

Pismo namjere  
o natječaju za Trg Slatina   

Grad Opatija i Liburnia Riviera Hoteli d. d. pot-
pisali su 14. travnja Pismo namjere o zajed-
ničkom financiranju anketnog Urbanističko-
arhitektonskog natječaja za izradu Idejnog 
rješenja Trga Vladimira Gortana, poznatijeg 
kao Trg Slatina. Potpisanim Pismom namje-
re obje su strane potvrdile stav da su izrada 
Urbanističko-arhitektonskog rješenja Trga 
Vladimira Gortana, preseljenje benzinske po-
staje i autobusnog terminala od strateškog 
interesa za daljnji urbani i infrastrukturni 
razvoj Grada Opatije, kao i za poboljšanje 
vizualnog identiteta Opatije, što će zasigurno 
pridonijeti turističkoj ponudi i daljnjem turi-
stičkom razvoju Opatije. Grad Opatija i LRH d. 
d. izražavaju spremnost i namjeru zajednički 
financirati provedbu anketnog Urbanističko-
arhitektonskog natječaja za izradu idejnog 
rješenja Trga Slatina. Prostornim planom 
Grada Opatije propisano je da se Trg Slatina 
uređuje kao glavni gradski trg, uz moguć-
nost izgradnje sadržaja društvene (javne) i 
ugostiteljsko-turističke, uslužno-trgovačke 
i druge namjene te za izgradnju podzemnih 
etaža za potrebe poslovnih i pratećih prosto-
ra. Isto tako, Urbanističkim planom uređenja 
naselja Opatija, usvojenim na sjednici Grad-
skog vijeća održanoj 8. travnja 2021. godine, 
za navedeni zahvat propisana je izrada an-
ketnog Urbanističko-arhitektonskog natje-
čaja. (LJ.V.E.)

Opatijska tvrtka ponudila 
franšizu za bankomate 

Opatijska tvrtka Monestiq kreirala je prvu 
franšiznu licencu za bankomate u Europi. Radi 
se o financijsko-tehnološkom rješenju što 
objedinjuje  sve potrebne protokole i prava 
za procesuiranje transakcija te povezuje ban-
komate s globalnim kartičarskim shemama 
kao što su Visa i MasterCard. Poduzetnicima 
se omogućuje da na jednostavan način po-
stanu vlasnicima jednog ili više bankomata i 
pridruže se ekskluzivnom društvu pružatelja 
usluga u financijskoj industriji. Djelatnost koja 
je dosad bila rezervirana samo za banke i fi-
nancijske institucije, sada je otvorena za sve: 
od ugostitelja i vlasnika poslovnih prostora 
do poduzetnika zainteresiranih za snažnije 
uključivanje u ovu domenu financijskog po-
slovanja. 
- Na franšizeru je samo investicija kupnje 
bankomata te pronalazak lokacije za nje-
govo postavljanje. Sve drugo naša je briga. 

A to uključuje punjenje bankomata novcem, 
osiguranje uređaja i sredstava za rad, ser-
visiranje i – ono najvažnije – procesuiranje 
transakcija, istaknuo je Ivan Dušević, direk-
tor tvrtke Monestiq. (K.T.)

Park seniora   
u Domu za starije  

U Domu za starije osobe „Volosko“ uspješno 
je dovršena druga faza    projekta uređenja 
Parka seniora, investicija vrijedna preko 2 
milijuna kuna. Uključivala je postavljanje 
lifta čije su dimenzije dovoljne za prijevoz 
nepokretnih stanara, uređenje pristupne 
staze, postavljanje zaštitnih ograda te hor-
tikulturno uređenje okoliša. Prema riječima 
župana Zlatka Komadine ovom investicijom 
stvoren je jedinstven prostor za boravak 
korisnika na otvorenom, a nastavak je to 
županijskih ulaganja u podizanje standarda 
ustanova za smještaj najstarijih stanovnika 
naše Županije. Dovršetkom hortikulturalnog 
uređenja, Dom u Volovskom imat će jednu 
od najljepših okućnica , uredit će se aro-
materapijska oaza te prostor predviđen za 
provođenje radno terapijskih i rekreativnih 
aktivnosti na otvorenom. (K.T.)



U 
Opatiji je krajem pedesetih 
godina u Društvu za tjelesni 
odgoj “Partizan” (DTO) po-
krenuta sekcija hrvanja. Za-
četnik organiziranog hrvanja 
u Opatiji bio je Zdenko Đu-

rić. Nakon skoro sedamdeset godina 
bilo je teško pronaći sugovornika 
hrvača da jasno evocira ta vremena. 
Ipak, kroz par razgovora uspjelo se 
donekle posložiti mozaik iz vremena 
kada su se Opatijci bavili hrvanjem. 
U oskudno sačuvanoj arhivi DTO 
“Partizan” iz zapisnika s održanih 
Skupština u par navrata samo se 
skromno spominje i sekcija hrvača.

-U izvještaju uprave za godišnju 
skupštinu održanu 1.02. 1958. g. 
ukratko se napominje natjecanje hr-
vača u čast Dana Armije. Podnositelj 
predsjednik Slavić Zorko tom prili-
kom ističe, nakon upućene pohvale 
rukometašima, citirano: “isti je slu-
čaj i sa hrvačima o čijim uspjesima 
ćete čuti u referatu načelništva “ (ne 
postoji zapis iz referata).

-Prema zapisniku (zapisničar 
Dobrila Ante) sastanka Uprave 
DTO Partizan-Opatija održane dana 
7.11.1958. godine treća točka dnev-
nog reda je obuhvaćala “Rad sa hr-
vačima”. Ukratko je donesen sjedeći 
citirani zaključak: Ad 3/ “U vezi rada 
sa hrvačima i angažovanju druga 
Djurića da radi sa ekipom zadužuje 
se drug Lunaček Boris”. 

-Izvod iz zapisnika (zapisničar 
Marko Zoričić) sa sastanka Uprave 
održanog 2.11. 1960. godine gdje se 
spominju potrebe hrvačke sekcije. 
citirano: “Seljak Djego - treba na-
baviti nekoliko strunjača. Visković 
- svaka strunjača košta 30000 Din. 
Nabavili smo nove tri strunjače. Prije 
svega, treba čuvati postojeće, Uprava 
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će razmotriti ovo pitanje. Mohorovičuć Dušan - 
jeftinije, bolje, šire su platnene strunjače. Izvrsno 
bi odgovarale hrvačima”.

- Iz izvještaja Uprave društva za tjelesni odgoj 
“Partizan” Opatija sa godišnje skupštine održane 
9.01. 1962. godine, citirano:Moramo napomenuti 
da je ponovno oživjela sekcija hrvača, koja okuplja 
pretežno starije kategorije omladinaca, koji se upravo 
sada pripremaju za javni nastup u najskorije  vrijeme.

-Prema izvještaju s godišnje Skupštine ( ? ) 
za voditelja hrvačke sekcije angažirati će se druga 
Djurića za što je zadužen drug V. Dvornik. 

Bit će negdje poslije 1962. godine, jer odla-
skom nekolicine hrvača u vojsku interes za hrva-
nje polako slabi.

Zdenko Đurić koji dolazi u Opatiju kao već 
iskusni i vrsni hrvač kluba iz Rijeke. Kao djelat-
nik “Metala” (od 1961.g.) uspio je zainteresirati 
mlade Opatijce pretežito buduće metalce, uče-
nike “Škole učenika u privredi” u Opatiji i tako 
omasoviti hrvačku sekciju. Izvan radnog vreme-
na znan kao redar na brodu “Barba Rude” i noć-
nom baru hotela “Imperial”.

Unutar sekcije već nakon godinu dana formi-
rana je vrsta boraca hrvača. Njegovalo se hrvanje 
“Grčko-rimskog načina” u kojem su dozvoljeni 
zahvati samo iznad pojasa za razliku od “Slobod-
nog načina”.

Ekipu opatijskih boraca hrvača na čelu s 
Zdenkom Đurićem (zvali su ga Kljuka) činili su 
Dušan Mohorovičić, Franko Koncilja, Rudi Štal, 
Jure Benčinić, Renato Mavar, Franko Pošćić, 
Ljubanović Đoko, Slobodan Bobo Poščić, pa 
Bobo i Branko Cvetković, onda redom dečki iz 
“Vila Viktor”: Emil Rubeša, Hanzi Dorčić, Kar-
lo Košar, Emilio Bergoč. Bio je tu još veliki broj 
onih koji nisu imali priliku nastupiti u borbama 
kao Franko Ivančić, Mario Kinkela, Umberto 
Zeoli i još mnogi kojima se više ne sjećam ime-
na. Kako su rasporedom hrvači slijedili nakon 
gimnastike, mi mlađi bi se uključili u njihove tre-
ninge i uvježbavali bacanja, izvlačenje kroz most, 
borbu u parteru....i nadmetali se između sebe 
poput jarića.

Pored redovnih treninga u zimskom ciklusu 
organizirana su bila natjecanja u kojima su uče-
stvovali klubovi iz Rijeke, Pule, Ilirske Bistrice i 
Opatije. Ti susreti su bili više prijateljskog nego 
prestižnog karaktera jer službena liga nije posto-
jala. Natjecali su se kao dogovorna grupa istih 
interesa poradi kontinuiteta, kontrole napredo-
vanja i stjecanja iskustva ali i popularizacije hr-
vačkog sporta. Susreti domaćina Opatije održa-
vani su nedjeljom prije podne u dvorani DTO-a i 
bili su vrlo dobro posjećeni. 

Nastupali su prijavljeni borci uz obavezni 
liječnički pregled i neizostavno vaganje pred 
samo natjecanje. Ekipu je činilo šest, sedam 
ili više boraca zavisno o težinskoj kategoriji 
u kojima su se mogli suprotstaviti s borcima 
srodne težine protivničke ekipe. Hrvanje onog 
vremena je bilo kroz pravila raspoređeno u 10 
težinskih kategorija dok je danas podijeljeno u 
sedam kategorija. Borilište je službeno činila 
okrugla strunjača promjera devet metara dok je 
ona u Opatiji bila strunjača kvadratnog oblika 
složena od više manjih strunjača prekrivena ve-
likom ceradom koju je svako toliko u pauzi iz-
među rundi trebalo poravnavati i podvijanjem 
zatezati.

Bio je to pravi nedjeljni sportski događaj na-
vijački bodriti opatijske hrvače i ljuto gledati na 
pobjednike protivničkih timova kada im sudac 
podigne visoko uzdignutu ruku u znak pobjede 
i tako u našim zamislima skrati ideal nepobje-
divih opatijskih hrvača. U tim susreta uvijek je 
postojao rizik od mogućih povreda. Jedan nemili 
događaj trajno pamti tada uspješni borac Fran-
ko Poščić koji je nastupao u srednjoj težinskoj 
kategoriji, a prema potrebi borio bi se i s težim 
protivnicima.

U jednom susretu između hrvača iz Pule i 
domaćina Opatije u grčevitoj borbi s blagom 
dominacijom našeg Franka, prilikom jednog od 
njegovih uspješnog rušenja, protivnik pada nje-
mu na potkoljenicu pa dolazi do nezgodne po-
vrede u tom dijelu noge. Unatoč nastaloj povredi 
u transu žara borbe i pritiskom domaće publike 
Franko nastavlja borbu dovodeći je pobjedo-
nosno do kraja sebi na čast i u korist opatijske 
hrvačke vrste. Odlazeći polako šepajući u svla-
čionicu još uvijek pod dojmom pobjede ubrzo 
uočava bolnu oteklinu u predjelu potkoljenice. 
Kasnije, u bolnici “Lovran” utvrđena je fraktura 
pa je Franko idućih mjesec dana redovito dola-
zio na treninge ali samo kao ponosni promatrač 
s nogom u gipsu.

Osobno pamtim, dakako kao promatrač, u 
jednom susretu s riječkim hrvačima nastupali su 
i dječaci pa je isto tako u žaru borbe na parteru 
došlo do nezgodnog loma ruke u predjelu lakta 
jednom dječaku iz Rijeke. Taj nesretni prizor je 
do daljnjega odgodio javno natjecanje svim dje-
čacima.

Što to motivira dječake i mladiće na borbena 
natjecanje? Jedan od odgovora nalazim u druš-
tvenoj ulozi koja je odredila muškom svijetu 
oduvijek biti zaokupljen snagom, ali samo hi-
potetski, jer bi lakomislenim trebala garantirati 
uspjeh što za sreću i nije uvijek tako. 

Hrvanje u Opatiji

opatijski vremeplov

Početk borbe - u traženju povoljne pozicije: desno 
Zdenko Đurić (1934. - 2012.). Slika iz arhiva 

njegova sina Nikole Đurića zvanog “Zub”).
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Jedna od najcjenjenijih 
poslastica mediteran-
ske kuhinje je kvar-

nerski škamp. Zbog svoje 
strukture i okusa često je 
uvrštavan na gastronomske 
liste najboljih na svijetu. 
Škampi su ukusna, nutritiv-
na i zdrava namirnica koja 
je bogata proteinima a pred-
nost je što ima malo masti.

 Ovu deliciju možete jesti 
sirovu, mariniranu, na buzaru 

ili s tjesteninom ili rižom te u 
raznim jelima.

Moje omiljeno jelo sa 
škampima je rižoto. Danas 
sam ga napravila u kombina-
ciji sa šparogama. Za dobar 
rižot je najbitniji temeljac. 
Glave i oklop škampa sam 
stavila u padelu na zagrija-
no maslinovo ulje, dodala 
korjenasto povrće, kapulu i 
češnjak, sve prelila s vodom. 
Kuhala sam dok se nije na 

 Piše SILVIA SUBAŠIĆ LJUBOVIĆ 

Kvarnerski škamp 
prava delicija  

matični
 Pripremila KRISTINA STANIČIĆ 

Sestra i brat blizanci Sanja i Nikola 
Turina u samo tjedan dana razlike 
postali su  roditelji prekrasnih dje-

vojčica. Hana Širola rođena je 14. veljače, a 
mami Sanji na porodu je velika podrška bio 
novopečeni tata Vedran. 

Biti roditelj iskustvo je koje se ni sa čim 
ne može usporediti, rekla nam je Sanja. 
Sve je jednostavno drugačije od bilo čega 
s čime smo se ikada do trenutka njezina 

rođenja susreli. Svaki dan doživimo nova 
iskustva, stvaramo puno novih uspomena, 
uživamo u svakom zajedničkom trenutku 
s našom djevojčicom. Biti roditelj nešto je 
najljepše što nam se dogodilo, a Hana i sve 
što ima veze s njom  naša je najveća sreća. 
S obzirom da Vedran zbog prirode svoga 
posla često putuje u inozemstvo, u pomoć 
nam trenutno svakodnevno priskaču noni-
ći Turina i Širola, što nam jako puno znači. 

Dvostruko veselje  
u obitelji Turina

pola izreduciralo i na kraju sam to procijedila. U tavi sam tostira-
la rižu(carnaroli) na maslinovom ulju, dodala sjeckani češnjak  i   
zalila s bijelim vinom. Kad je vino ishlapilo dodavala sam topli te-
meljac i miješala da rižot bude kremast.U drugoj tavi sam tostirala 
očišćene repiće škampa i dodala rižotu pred kraj kao i blanširane 
šparoge. Kad je riža bila al dente, maknula sam s vatre, dodala ma-
slac, parmezan, sol, papar, peršin i malo maslinovog ulja.

Dobar tek!

iz silvijine kuhinje

Samo tjedan dana nakon Hane, 
svojim dolaskom roditelje Lindu i Ni-
kolu te seku Laru Mudronja razveselila 
je Nora. Podrška mami na porodu 21. 
veljače bio je tata Nikola, koji iskustvo 
roditeljstva opisuje sa širokim osmije-
hom na licu. 

Osjećaj kada se u naručje uzme ta 
mala, krhka beba definitivno je divan, 
ne mogu ga ni sa čim usporediti. Ni-
sam mogao ni zamisliti da nekoga mo-
žeš toliko voljeti. Uživamo u svakom 
trenutku s našom princezicom. Istina, 
nije uvijek jednostavno, ima i onih na-
pornijih i težih dana, ali sve to dolazi 
u paketu, a kada im zatreba, u pomoć 
priskaču nonići i familija. U konačni-
ci, najvažnije je da je Nora zdrava i da 
lijepo napreduje, sve ostalo će ionako 
proći. Znam da nas čekaju takvi dani 
i u budućnosti, ali čekaju nas i bez-
brojni trenuci sreće, a to je ono što se 
računa. 

Na naše pitanje jesu li možda i sami 
željeli biti roditelji blizanaca, Sanja 
i Nikola odgovaraju da nisu. Sanja u 
šali postavlja pitanje tko bi izašao na 
kraj s dvije pinke, a Nikola dodaje da 
je iz priča njihovih roditelja jasno da 
to baš nije uvijek lako. Dok su odra-
stali o tome uopće nisu razmišljali, a 
sada kada su i sami roditelji, puno im 
je toga jasnije i jednoglasno zaključuju 
da im se dive.  

Nora i Hana u naručju blizanaca Nikole i Sanje
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Pišem ti, pišem…
 Piše DAVID KURTI 

techno kantunić

R
azmišljate li kada o tome što nas 
čeka u budućnosti? Do pred go-
dinu i pol razmišljali smo kako će 
nam životi izgledati za 10-20 go-
dina. U međuvremenu se dogodi-
lo znate već što, a planiranja su se 

svela na rastezanje do kraja mjeseca i na-
žalost preveliku neizvjesnost – financij-
sku i zdravstvenu. Interesantno je gledati 
stare znanstvenofantastične serije iz 60-
ih i 70-ih. Vjerojatno najpoznatija je Star 
Trek, u nas poznata kao Zvjezdane staze. 
Smještena negdje oko 2260. godine, našu 
civilizaciju već debelo vidi u svemiru, 
kako jurcamo u svemirskim brodovima 
po galaksiji i družimo se s vanzemaljcima 
raznih boja i oblika. Bila je još jedna se-
rija, Svemir 1999. koja je opisivala život 
unutar stalne baze na Mjesecu, već u za 
nas minuli prijelaz u novo tisućljeće. 

Ono što je zajedničko u tim vizija-
ma budućnosti je način komunikacije sa 
strojevima. S njima se razgovara, even-
tualno se pritišće po ekranima, ali nema 
nigdje olovaka. Nitko u budućnosti ne 
zapisuje, svi su direktori koji diktiraju 
svoje misli i poruke virtualnim tajnicama 
u tehnološkom oblaku. U stvarnosti, niti 
putujemo zvijezdama, niti stanujemo na 
Mjesecu (barem ne službeno, jer SAD 
već godinu dana imaju novi rod vojske 
– svemirske snage), ali pametni telefoni 
i tableti sve više zamjenjuju dobru staru 
olovku. I dok je nekad krasopis bio oba-

stalno i iritira, one bivaju zakopane 
u moru obavijesti koje dnevno stižu 
na uređaj sa svih strana. Pisana bi-
lješka stoji na stolu ili uz ekran i stal-
no te gleda, a ne možeš joj pobjeći…

Korištenje pametnog telefona ili 
sličnog uređaja za pisanje bilješki je 
ekvivalent papira, ali nedostaje taj 
fizička sprega stvaranja slova rukom, 
već se svodi na tipkanje po ekranu 
ili tipkovnici. Dodatna je kompli-
kacija da ti uređaji ne služe samo za 
zabilješke, već su to i komunikacijski 
uređaji. Dok pišete bilješke, velika je 
vjerojatnost da će Vam zazvoniti te-
lefon, dobit ćete sms/Viber poruku 
i nekoliko obavijesti s Facebooka, te 
par sličica s Messengera, Instagrama 
i sličnih servisa. Ako Vas i to ne ome-
te za vrijeme pisanja bilješki, sigurno 
nećete odoljeti i svjesno ćete skrati-
ti pisanje kako biste uhvatili korak s 
novostima u virtualnom svijetu. 

Pisanje na papiru donosi i jed-
nu veliku prednost pred digitalnim 
pandanom - možete šarati. Iako to 
zvuči glupo, olovkom možete brzo 
i jednostavno podvući neki pojam, 
potegnuti strelicu na drugi dio tek-
sta, uokviriti ono najbitnije, od pa-
pira napraviti bojno polje i mentalnu 
mapu ili pak samo nacrtati cvjetić 
ako se tako osjećate.

Sporost stvaranja teksta na pa-
piru donosi konciznost u bilježenju 
misli i omogućava dublje promišlja-
nje o onome što se zapisuje. A dokaz 
da ste radili biti će zamor ruke nakon 
dužeg pisanja i Vaš rukopis na papi-
ru. Vrijedi pokušati, zar ne? Jer što se 
rukom piše – vrijedi više!

vezni dio nastave, a pred desetak godina 
urednost bilježnice se bodovala ocjena-
ma, današnji školarci dobivaju tablete 
(uređaje, ne lijekove) i zbog situacije 
nastavu prate od kuće. Nastavnici pak, 
zatvoreni u školama izgledaju poput dje-
latnika call centra i cijele dane bulje u 
ekrane.

U svom tom naletu digitalizacije 
svega i svačega, olovka ili bolje rečeno 
umjetnost zapisivanja misli, podsjetni-
ka, planova i ideja pada lagano u zabo-
rav. Time nestaje još jedan stup obrane 
– mentalni trening koji održava sive sta-
nice u mozgu aktivnima. Znanstvene su 
studije dokazale da kad nešto zapisujete 
olovkom (ili kemijskom – svejedno je) 
tjerate Vaš mozak da radi više. Osim raz-
mišljanja što ćete napisati, razmišljate i 
koji potezi ruke će stvoriti zapis i tako 
stvarate jaču spregu u memoriji, koje 
ćete se kasnije lakše sjetiti. Isto tako, 
dok pišete, ograničavajući faktor je brzi-
na pisanja i prostor na raspolaganju, što 
opet tjera na dodatno razmišljanje što 
zadržati na papiru, a što preskočiti kao 
manje bitno. Zamislite da zapisujete sve 
što Vam prolazi kroz glavu, svaku misao, 
svaki podražaj iz okoline… Tko bi to sve 
popamtio, i tko bi to sve htio čitati?

Najveća prednost bilješki je ta da su 
Vam uvijek pred nosom. Zabilježiš, mož-
da i zaboraviš, ali papir je tu da te pod-
sjeti. Iako postoje brojne aplikacije koje 
služe u iste svrhe, ako nisu na ekranu i 
u obliku nekog podsjetnika koji iskače 
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informator
Od 19. travnja testiranja na COVID -19 u 

Opatiji se obavljaju na novoj lokaciji, u neposred-
noj blizini Hotela Belvedere, na platou depadanse 
hotela.

Testiranja se obavljaju od ponedjeljka do 
petka, od 8,00 do 10,00 sati. Testirati se mogu 
građani, kao i turisti - gosti Opatije. Za građane 
koji na testiranje dolaze automobilom osiguran je 
besplatan parking na parkiralištu u neposrednoj 
blizini lokacije. Cijena testiranja na COVID - 19 
na vlastiti zahtjev iznosi  490,00 kuna. Kod testi-
ranja na vlastiti zahtjev poželjno je narudžbenicu 
prethodno skinuti sa stranica NZZJZ-a i ispunje-
nu donijeti na testiranje.

Pravne osobe popunjenu narudžbenicu/odo-
brenje s podacima za testiranje trebaju poslati na 
mail adresu narucivanje.poslovni@zzjzpgz.hr.

Više informacija o testiranju možete dobiti od 
nadležnih u opatijskoj ispostavi Nastavnog zavo-
da za javno zdravstvo na tel.: 051/718-067 ili na 
epidemiologija.opatija@zzjzpgz.hr

Testiranje na COVID-19  
kod hotela Belvedere

Vereno d.o.o., M. Tita 162/3 • Radno vrijeme: 8.00 – 17.00 sati
Subotom: 8.00 - 13.00 sati • Tel: 711-091; Mob: 091-577-8659

na Slatini

- "PLANTELLA" PROGRAM ZA VRT I CVIJEĆE
- NIJANSIRANJE BOJA ZA ZIDOVE , DRVO I METAL
- VRTNI ALAT I PRIBOR
- MREŽE PROTIV KUKACA I KOMARACA
- ODVLAŽIVAČI ZRAKA I PUNJENJA

POSJETITE  NAS !

ŽELJEZARIJA VERENO

Dječji vrtić Opatija obja-
vio je Javni poziv za upis djece 
rane i predškolske dobi u orga-
nizirane programe odgoja i ob-
razovanja za pedagošku godinu 
2021./2022. Zahtjevi se primaju 
od 19. 04. 2021. godine do  04. 
05. 2021. godine. Zahtjeve s po-
trebnom dokumentacijom rodi-
telji/skrbnici mogu predati pu-
tem online obrasca na mrežnim 
stranicama DV Opatija. Izni-

mno, roditelji koji nisu u mo-
gućnosti predati online zahtjev, 
mogu ga s potrebnom dokumen-
tacijom dostaviti u papirnatom 
obliku poštom ili u sandučić na 
ulazu u vrtić na adresi Antona 
Mihića 5a, Opatija.

Više informacija na mrežnim 
stranicama Dječjeg vrtića Opa-
tiji www.djecji-vrtic-opatija.hr 
te na stranicama Grada Opatija 
www.opatija.hr

Javni poziv za upis u Dječji vrtić

I ove godine, u suradnji s riječkom Po-
liklinikom Dental, Grad Opatija nastavlja 
s projektom preventivnih zdravstvenih 
pregleda za građane Opatije starije od 40 
godina. Građani mogu izabrati jedan ultra-
zvučni pregled: abdomena, štitnjače, dojke 
ili prostate. Grad Opatija plaća 100 kuna po 

pregledu, krajnji korisnik 30 kuna, a ostatak 
je na teret Poliklinike Dental. Potrebno je is-
puniti Obrazac zahtjeva, dostupan u pisarni-
ci ili na mrežnim stranicama Grada Opatije, 
predati ga u pisarnicu ili poslati mailom na 
pisarnica@opatija.hr, a stručne službe će u 
najkraćem mogućem roku zahtjev obraditi. 

Preventivni zdravstveni pregledi za građane Opatije

Liburnijsko društvo 
za zaštitu životinja Lunjo i 
Maza, kao članica Hrvatske 
mreže za zaštitu životinja, po-
ziva građane da podrže nacio-
nalnu kampanju za bolji i kva-
litetniji život pasa - najboljih 
čovjekovih prijatelja, koju je 
pokrenulo više od 50 udruga 
za zaštitu životinja diljem RH 
ujedinjeni u Hrvatsku Mre-

žu za zaštitu životinja i pod 
vodstvom krovne udruge 
“Prijatelji životinja” potaknu-
ti bijednim životima pasa u 
agoniji i na lancu u potresom 
pogođenoj Banovini. Udruge 
traže od Vlade izmjene Zako-
na o zaštiti životinja te pozi-
vaju građane da pišu Vladi i 
da posjete www.zabranimo-
lanac.net te potpišu peticiju 

koju je dosad potpisalo više 
od 50 tisuća ljudi. Ističu da 
ako netko želi imati psa, treba 
preuzeti odgovornost i držati 
ga kao svojeg člana obitelji i 
prijatelja: „Vežite psa uz sebe 
ljubavlju, a ne lancem.” Inici-
jativu su podržali i Tereza Ke-
sovija, Mia Dimšić, Zdenka 
Kovačiček, Marija Omaljev i 
mnogi drugi. 

Potpišite peticiju „Za Hrvatsku bez pasa na lancu”



Črvi v’rite

E
vo rečimo ja sada moren napisat ovistu kolu-
mnu, s ten da iman jušto zadanu temu skoro 
pa “va kuse” ili još morda jušteje za reć “va 
dahe”, bez da se puno vrnjujen nazada i čitan 
ča san napisal. Ši, jušto tako, aš iman koncen-
traciju za tako neš, ili kot ča bi užala reć moja 
nona Zorica - ”On zna delat z glavun.”. To je 
bil njezin opis za oni ki su bili neka birokraci-

ja ku ona ni razumela (kot ni puno nas) ili neš slično, a 
da nisu jako fizički delali. Ovako bi rekla: “A ja ča ćeš? 
Oni na općine delaju z glavun. Ni ni to lahko! I oni se 
strude.”. Super mi je bilo kako je vavek štimala i ono ča 
ni baš zaspraven do kraja razumela. 

No, počel san povedat od koncentracije pa moran 
bit koncentriran. Ja, znači, moren delat dosti dugo vre-
mena nekega vranića “z glavun” bez problema, morda 
i duje od nekeh keh poznan da delaju na općine. Da 
se razumemo i ovo, more Opatija postat i županija ili 
republika ili kraljevina ili carevina, mi stari Opatijci 
(a tu se već i ja moren stavit bez problema, strašno za 
čut, ča ni?) vavek ćemo reć za onistu zgradu z urun na 
Volosken – općina. Tako j’ to po užance. Ili kako se 
to stručno reče – to je kolokvijalni naziv ki se “udo-
maćio” pul nas domaćeh. Vište kako van smirun neš 
špjegujen pa se zajeno vrnen na temu, a niš ne čitan 
“va rikverc”. Rekla bi moja mama – saki je za neš, a 
neki zločesteji bi pak rekli – ala, neka korist od njega. 
I ne bi puno pogrešili, evo šerijo ću van reć. Ja moren 
bit na pozornice koliko god ćete, znan tu i tamo ča na-
pisat, povedat moren još i više od bilo česa drugega na 
svete, ali da ću ja sedet na mire i žbalit va kompjuter 
duje od uru vremena – ću, ali samo ako ćete mi stavit 
na kompjuter neki dobar film za pogjedat. Za se drugo 
iman ča se reče – črvi v’rite! I to puno njih i od vavek. 
Znači najduje ča sedin na mire za kompjuterun je kad 
pišen ovistu kolumnu.

 Baš san neki dan ćakulal z jednin kolegun o ten 
ča i kako daje ako ovista sakramenska korona ne fini 
va, kako je najavljeno, 2022. lete? Do onputa ću već 
špendat se ča san zašparal od sumnjiveh deli i stavil na 
knjižicu va banke na Kajmanskeh otokeh! Morat ću i ja 
poć neš delat! A va mane! Ča? Kako iman črvi v’rite 

rekal san mu: “Kot prvo otejen delat va Opatije i 
s obzirun na kvalifikaciju ostanu mi jedino 

pošta i Parkovi. Za bit pošćer morda 

baš i nisan aš ja bin se zaćakulal, kakov san, va sakoj 
kuće pa bi sa pošta smirun kasnila, a kad bi bile penzije 
moglo bi prit do “demonštracijoni” aš bi se mislelo da 
je neki neš pokral ili da je država zaštekala. Znači osta-
nu mi samo Parkovi ča ni ni tako slabo. Prvo zato ča je 
moj nonić bil let i let va Parkeh (napisano je kot jed-
nina aš su se zvali Parkovi i nasadi) i tamo je zamerital 
Orden rada kega je dobil onisti ki je bil jako vredan. To 
je bil moj nono Franjo kega nisan poznal al’ sigurno 
to ča volin zelenilo i lepi vrti je njigova pojanska krf. 
A drugo aš tamo imam i kompanjona Edija ki je bil z 
manun na onoj emisije 3,2,1, kuhaj! Neki dan je redil 
zelenilo pul opatijske osnovne školi pa su deca pitali 
autogrami. To bi verovatno bil i moj deštin. I mene bi 
isto pitali autogrami, al’ više pofin tega ča san kuhal na 
televizije nego pofin tega ča znaju da kantan (magari 
je i takove dece, ča mi je posebe drago). A ruku na srce 
i ča je Bogu pravo - puno boje kantan nego ča kuhan. 
Al’ bi me zeli delat va Parki za sen ča niman položeno 
za auto ili kako se reče B-kategoriju? 

I sada smo prišli skoro do poanti oviste današnje ko-
lumne.  Zač nisan nikada položil za auto? Zato (to bin 
mogal napisat i z velemi štampameni slovi) aš niman 
koncentracije za va autoškole naslišat oneh 30 ur teo-
rije! Ča ću – iman črvi v’rite, muzika mi sope va glave, 
gjedat ča delaju drugi oko mene i niš ne zapametin ča 
govori instruktor! I se san proval, i pisat i snimat na mo-
bitel ili diktafon i zel san bil i Natašu sobun (da ona prati 
pa da će mi pokle povedet) i niš! Još mi s početka neš i 
gre al’ kad se na kružere najdu onisti z bičiktelun i onaj  
kamioncin i onaj voz ki peje seno i par njih hodeć, a ja ne 
znan na prvu nikad reć ka je leva a ka desna banda, a to 
je važno za to ki ima prednost – ponemejen i se gre v’rit! 
A črvi v’rite samo čekaju da počnu kopat i daje ne gre! 
A opeta, ruku na srce ni ni moj Zvanić dugo od mene 
po ten pitanju kot va onoj izreke od jabuki i dreva. I sad 
sedimo on i ja i gjedan ga kako mu je teško. I mislin si 
va se – hvala Bogu i Majke božje trsatskoj i semi anjeli 
na nebe, kako bi rekla moja mat – ča san finil školu prej 
“onlajn nastavi”!!! Vrah me zel ako bin ja danska znal 
sa slova! Ala morda slova još i bin al’ broji ne bin sigur-
no. Za ponemet – dragi moji roditelji i none i nonići ki 
imate decu z črvun v’rite samo bin otel da znate 
da vas neki razume… Neka nan Boh pomore. 
Čuvajte se i neka to ča prej fini… 

 Piše DRAŽEN TURINA 

stranica od šajeti



 Uskrs  
pod maskama

Iako su epidemiološke mjere onemogućile većinu 
događanja, prigodno uređena Opatija i ovog je 
Uskrsa pružila jedinstvene doživljaje svojim gra-
đanima i posjetiteljima. Uređenjem grada origi-
nalnim uskrsnim dekoracijama kreiranim od pri-

rodnih materijala Turistička zajednica grada 
Opatije željela je staviti naglasak na buđenje 
proljeća, koje donosi duge i tople dane, ali i tra-
dicionalne poruke Uskrsa kao blagdana mira i 
blagosti. Šetnje parkovima ovog su Uskrsa bile 
posebno iskustvo u društvu drvenih zečića, ve-
likih ukrašenih uskršnjih pisanica i maslinovih 
grančica. Djevojka s galebom dobila je novu 
„scenografiju“ pa je tako poznati simbol Opa-
tije i motiv brojnih razglednica, uz kulisu ukra-
šenu maslinovim grančicama i cvijećem, i dalje 
bio omiljeno mjesto za fotografiranje. 

- Kroz prirodne materijale za dekoracije 
u kojima su dominirale grančice maslina opa-
tijskog zaleđa, primjerene blagdanu Uskrsa, 
željeli smo našim posjetiteljima i sugrađanima 
biti atraktivni i drugačiji, kao i odaslati poruku 
mira svim našim gostima koji tradicionalno 
Uskrs provode u Opatiji, a ove godine, naža-
lost, nisu mogli doći, kazala je direktorica Tu-
rističke zajednice grada Opatije Suzi Petričić 
te istaknula kako su tijekom uskrsnih blagda-
na bila otvorena 22 hotela, koja su poslovala u 
skladu s epidemiološkim mjerama i nosila služ-
benu oznaku „Safe Stay in Croatia“ koja potvr-
đuje da je Opatija sigurna destinacija u kojoj je 
zdravlje gostiju i djelatnika na prvom mjestu. 

 Piše KRISTINA TUBIĆ ■ Snimio NIKOLA TURINA 


